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Dragi čitatelji, brzo je prošla još jedna godina. Tintilinić ponovo
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ono po čemu ćemo pamtiti proteklu godinu. U ovom broju su
prikazani najvažniji događaji koji su se događali u školi i oko nje.
Naša mala, ali iznimno vrijedna, novinarska grupa i ove je godine
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Tintilinića našli su svoje mjesto intervjui, reportaže, literarni,
novinarski i likovni radovi, vijesti o realizaciji projekata i štošta
drugo. Trudimo se i dalje da naša škola bude sigurno i ugodno
mjesto za sve koji u njoj borave. Cilj nam je da se u školi svaki
učenik osjeća sigurno, prihvaćeno i sretno te da kroz različite
aktivnosti razvija svoje potencijale. Veseli me što iz godine u
godinu raste broj naših mladih novinara. Zahvaljujem svima koji su
svojim radom pomogli nastanku ovoga lista. Budite svoji, dobri,
vrijedni i imajte vremena jedni za druge. A vi dragi čitatelji,
pridružite nam se čitajući.
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Dan općine Konavle održava se 21. listopada; toga datuma obilježava se Dan oslobođenja
Konavala. Ta svečanost traje čak 3 dana. Jelena Cvjetković, učenica 6.a razreda i ja dobili smo
priliku nastupati  drugoga dana svečanosti u dvorani naše škole. Bili smo dosta uzbuđeni jer
nismo znali o čemu se radi. Profesorica Marijana Šerkić-Despot pripremila je za nas jednu divnu
pjesmu našeg Konavljanina Stijepa Miovića Kočana pod nazivom  ,,Gdje je to?”. Pripreme su
tekle dosta brzo pošto je sam tekst lako pamtljiv. Počeli smo se pripremati mjesec dana prije
jer je taj tekst trebalo usavršavati. Na svu sreću, vrlo brzo smo naučili tekst te smo prešli na
usavršavanje. Imali smo otprilike 2 puna tjedna. Dan općine je bio sve bliži i bliži, a naše
uzbuđenje sve veće i veće. Dobili smo vijest da će Paula Nina Kukuljica i Nina Bokarica, učenice
8.a razreda, dodjeljivati nagrade. Došao je taj dugo iščekivani 21. listopada. Sat prije svečane
ceremonije počeo sam oblačiti svoju nošnju. Došao sam u dvoranu koja je bila skroz prazna,
napunila se ne brinite, i čekao sam profesoricu i Jelenu. Trema je polako dolazila. Nastupali
smo zadnji, šećer na kraju. Čekanje samog nastupa je bilo dosta naporno, ali smo morali
pretrpit’. Volju nam je dala sva hrana koja je stajala na stolovima i čekala kraj ceremonije. Paula
i Nina su izašle na pozornicu te su dodjeljivale poklone. Došao je red na nas. Jelena prva, a ja
drugi, krećemo na pozornicu. Svjetla svijetle u oči, stotinjak ljudi ispred nas, pomalo se
počinjem znojiti, ali držim se. Počela je recitacija, skoro pa savršeno. Trajala je svega jednu
minutu nakon čega smo se spustili s pozornice. Bio sam jako ponosan što nisam zaboravio
tekst, što mi glas nije bio drhtav... Došlo je vrijeme za jelo. Najeli smo se svega i svačega.
Mama me požurivala jer je ceremonija trajala 2-3 sata. Bili smo glavne face. Fotografi bi stalno
prilazili, čak smo završili i na ,,Zavazda Konavle”. Sve u svemu bilo je malo naporno, ali zaista
predivno. Nadam se pozivu i dogodine! 

Miho Radin, 7.b

Konavoski đir
Dan Općine Konavle i 30. obljetnica oslobođenja Konavala

3



Na paši. Što smo gledali? Ne, pitanje je koga smo gledali. Osobu u koju smo bili zaljubljeni,
znači amor je odgovor. Gdje smo se gledali? Na paši, čuvajući stoku. A paša je bila osim

mjesta romansa i mjesto prenošenja narodne predaje.
 

Djetinjstvo u dobi naših predaka bio je drugačije od djetinjstvo u našoj (suvremenoj) dobi. Oni su
imali malo, ali su bili zahvalni i poslušni, ali i na koncu sretni što imaju koliko imaju.

PAŠA I OBAVEZA I DIO KULTURNE BAŠTINE

Baka mi je ispričala sljedeće:
Djeca su na pašu krenula sa 6-7 godina odmah nakon što bi krenuli u školu. Također su u toj
dobi počeli pomagati roditeljima i s drugim stvarima kao što su: brati masline, kupiti sijeno,
pomagali su roditeljima oko kućanskih obaveza i oko vrta. Prije dok nije bilo kafića, neke
simpatije su se gledale na paši. Momak koji se zaljubio u djevojku došao bi joj pomoć čuvati
stoku. To je značilo da mu se na neki način sviđa. Također mlađi bi čuvali stoku dok bi se stariji
družili i pričali neke starinske priče. Najpoznatija legenda koja je stvorena za zastrašivanje
djece bila je legenda o Lorku.  Ta legenda se nije samo pričala na paši nego i u kući kako bi
spriječili da djeca idu sama po noći. Ta legenda ukratko ide ovako:
,, Nekad davno postojao je jedan čovjek poznat po imenu Lorko. On je bio zle naravi te nakon
što je umro on se pretvorio u zlog duha koji je volio zastrašivati ljude. Bilo bi poželjno da ga se
ne sretne po noći jer je on tek tada izlazio i strašio ljude.“ 
Naravno ovo nije istina, već je samo bila legenda za zastrašivanje djece. Čak je svako selo
imalo svog ,,Lorka“. Dogovorili bi se da je to neka pomalo zla osoba koja je umrla iz tog sela.
Događale su se i razne zgode na paši. Jedna od raznih istinitih zgoda dogodila se i mojoj baki, a
ide ovako:
,, Ja kad sam ti bila mala, mlađa nego ti sad išla sam s prijateljicom iz sela na pašu na
Snježnicu. Nakon nekog vremena smo viđele nešto čudno, i mi naravno kʽo i svako drugo dijete
prepale smo se, ali nas je zanimalo što je to. Kad najednom vidimo mi da je to bio neki mladić
koji je nosio ruho svoje sestre (na konjima). I među svim tim stvarima imo je ubručić ni manje ni
više nego ono padišpanj unutra, i on ti je nas djecu u sre Snježnice najeo padišpanja. Tako ti je
to bila jedna baš dobra gesta.“

„Gledali smo se“
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Jedna od mnogobrojnih pjesama koje su se recitirale na paši je:

Procvale su ljubičice

Da ih beru djevojčice

Svaka draga bere svome

A ja jadna nemam kome

Imala sam ja jednoga

Nije vrijedan srca moga

Ute ću mu za drugoga.

Najčešči mit bio je mit o vješticama. Oni bi prema mitu išli od sela do sela i plašili ljude. Kako bi ih
otjerale stavljali bi česan ispred kuće na prag kuće. Najodgovorniji ljudi koji su prenijeli mit o
vješticama su bili stariji muškarci koji bi se nakon dobre večere i dobrog pića vraćali kući iz sela,
te bi čuli neku životinju ili ptičicu, a onda su mislili da je to bila vještica.
„Jubav nije jubav ako nije amor.“
Pročitala sam naziv skupa pod istim nazivom održanog u Matici hrvatskoj, prije pet godina.
Razmišljala sam o značenju izreke i došla do rezultata da amor nije puka požuda , već  krjeposna
i duhovna. Ljubav u naše vrijeme - rekla je baka počinjala je s pogledima i često bi djevojke
pocrvenjele i spustile glavu. „Gledali bi se neko vrijeme“ dok ne bi progovorili, zatim bi slijedilo
druženje i vjereništvo. 
Paša je mjesto „gledanja“.
Na paši su također bile priče o otimanju djevojaka. To bi radili muškarci kojima se sviđela neka
djevojka i onda bi je tijekom noći oteli ako djevojka ostane prespat u muškarca njegova je, a ako
se nekim slučajem vrati onda ništa od toga. U slučaju da je mlada znala da će je netko oteti
zatražila bi pomoć rodice ili tako nekoga.
Na paši bi se zvalo društvo gdje bi se igralo na prstena, na karata i ako nije nedjelja ili blagdan
onda bi žene vezle. Najpoznatija romantična priča je bila Djevojka iz busa ruzmarina koja se
prenosila s koljena na koljeno.
Biti na paši prije 40 godina bilo je jedno lijepo iskustvo koje je mladež mogla iskusiti u djetinjstvu.
Žalosno je što danas je sve manje tih druženja, što nema neke povezanosti, zajedništva, ali
ponajviše i iskrenosti među ljudima. Trebalo bi se taj starinski običaj vratiti samo da se
modernizira kako bi svi bili više povezani, iskreni, ali i imali više poštovanja prema drugima.

Paula Nina Kukuljica, 8.a

Konavoski đir
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Paša u Konavlima
Što je paša značila za djecu i ljude ovog kraja, što se na paši radilo, koje su se životinje čuvale,

što se pjevalo i kako se ljudi prisjećaju tog vremena svoje mladosti istražile su učenice 4.a
razreda Marija Pivčić i Petra Gledj

Moj djed Marko Pivčić se rodio u Vodovađi
1929. g. i od tad živi u svojoj obiteljskoj kući.
Cijeli svoj život proveo je u svom selu radeći na
zemlji. Odrastao je uz tri sestre i brata. Tada je i
u selu bilo više djece jer su obitelji bile brojnije
nego danas. Djeca su po cijele dane provodila
na otvorenome. Igrali su igre koje su izmišljali
sami. Puno su fizički radili i pomagali roditeljima
oko stoke. Tada je svaka obitelj imala puno
stoke od koje se živjelo. Svakodnevno su stoku
gonili na pašu. Zanimalo me je kako je
izgledalo otići na pašu i što se tamo radilo.
Iako ima 93 godine, moj djed Marko je rado
odgovorio na moja pitanja. 
Gdje se išlo na pašu?
- Na pašu se išlo u Dubravu, Doline, na Debeli
brijeg, u Kopišće, niz polje i na brdo.
Koje životinje i koliko njih se čuvalo na paši?
- Čuvalo se 30-ak ovaca, 10-ak koza, krave i
magarad.
Što su mladići i djevojke radili dok su čuvali
ovce?
- Nekad bi ostavljali životinje da same pasu, a
mi bi pošli kopat. Bio je to težak život.
Sjećaš li se možda nekog zanimljivog događaja
s paše?
- Zaboravio sam. Ponekad bi viđeli zmije i
blavore. Sreli bi i poskoka.
Koliko se vremena provodilo na paši?
- Na paši smo bili i po 12 ura, sve dok se viđelo.
Kad bi se ujutro kretalo?
- Kretali bi rano, prije zora, prije nego sunce
izađe.
Što bi jeli cijeli dan?
- Vazda bi nosili nešto sa sobom. Kruva,
kupusa, sira, pancete, ...
Tko je još išao s tobom na pašu?
- Vazda nas je bilo dosta. Išla bi Jane, Pave i
njiovi.

Vidim, đedo, da nerado govoriš o paši. Zašto?
- Ne bi nikome poželio da više ide na pašu.
Meni nije bilo lijepo, teško je to bilo vrijeme za
nas mlade. 

Marijin djed Marko i njegova sestra Pave u
mladosti
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Sjećam se ove pjesmice koju smo pjevali na
paši:

Čoban tjera ovčice

Preko jedne rječice

Sve mu ovce prođoše

Samo jedna ne može.

Čoban uzme grančicu
Te potjera ovčicu.

Dosta nas je koštalo to moje spavanje. Bilo je i
lijepih događaja. Jednom se ovca ojanjila, ali je
ubrzo krepala pa su moj đedo i njegovi doma
izmuzli kravu i kravljim mlijekom u bočici hranili
malo janje. Vremenom je janje samo naučilo
sisat u krave.Da to nisu učinili janje bi bilo
krepalo. Pamtim pašu kao veselo i lijepo
vrijeme moga djetinjstva i moje mladosti. Bili
smo veseli, razigrani i stalno smo bili vanka.

Konavoski đir

Životinje su se gonile na pašu kako kad. Ljeti bi
ih čuvali po dva sata ujutro i isto toliko navečer,
a zimi kada bi bilo lijepo vrijeme išli bi na pašu 2
sata na dan. Bilo je raznih dogodovština s
paše. Nikad nije bilo dosadno, vazda je bilo
veselo. Sjećam se da sam jednom zaspao na
paši i kad sam se probudio vidio sam da mi
nema stoke, pobjegla je. Tražio sam ih jer sam
znao da se doma ne mogu vratit bez njih.
Našao sam ih u docu jednoga čovjeka. Pojeli su
50 kupusa pa je moro doći stimar. To je onaj
koji stimava, procjenjuje kolika je šteta. Sve je
to moj ćaća moro nadomirit. 

Na ovoj slici s lijeva na desno su Petrin djed Niko
Salatić, zvani Nino, njegova sestra Luce u sredini i
prijatelj Vlaho Kasik koji nije živio u selu Zastolje
nego je došao u svoje babe Sambrailo u posjet.
Vlahahov tata je bio profesionalni fotograf u to

doba i on je slikao ovu sliku. Slika je slikana
negdje oko 1953.g. u zaseoku Bare u Zastolju.

Slikani su na paši kako čuvaju ovčice.
 

Petra i Marija: 
 

Mi nismo nikad bile
na paši. Znamo samo
ono što smo čule od

svojih djedova.
Umjesto na pašu
zajedno idemo na

odbojku i u tome smo
vrlo uspješne.

Zaključile smo da i
odbojka i paša imaju
nešto zajedničko, a
to je društvo. Baš je

lijepo druženje u
veselju. 
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Petra Gledj iz sela Gunjine, učenica je 4.a
razreda i ima djeda Nika Salatića, maminog
tatu. Petrin djed rođen je 1948.g. u Zastolju.
Danas ima 74.g. i rado se prisjeća svog
djetinjstva. Idemo vidjeti što kaže djed Niko:
Na pašu se išlo na ledine gdje je bilo puno
zelene trave kao npr. u Katunj, Dubravu i druga
mjesta. Čuvale su se ovce, krave, koze, konji,
magarad…Sjećam se da sam najviše čuvao 20-
ak ovaca, 20-ak koza, 2 konja, nekoliko junaca
i mazga. Mi smo djeca na paši svašta radili,
kako koji je bio uzrast. Kad smo bili manji mi
muški smo igrali na pijaka, kaputa, frnja, a
zajedno sa ženskima smo se igrali lovice,
žmurice i drugih igara. Iako smo se igrali morali
smo paziti na stoku da ne pođe u koga u dolac
i ne učini štetu. Djevojke su vezle ili prepredale
vunu na vreteno i plug, plele su čarape. Pričali
smo o romanu Družba Pere Kvržice. Svima nam
se sviđao. Na paši je bilo uvijek smijeha i
pjesme. 



Kulturno društvo „Stjepan Radić“ Pridvorje na
starim fotografijama
Tijekom 2021. godine organizirali smo prikupljanje starih fotografija u Pirdvorju, a kako bismo
dobili što više fotografija koje se tiču folklorne djelatnosti u Pridvorju i drugih zanimljivih
fotogarija.
Povodom 125. godišnjice rođenja glasovitog lijeričara Nikolaša Skvičala 25. travnja 2021.
godine organizirali smo izložbu Nikolaš i stari Pridvorjani ispred škole u Pridvorju.
Prikazali smo fotografije plesa, ali i starih ljudi iz Pridvorja, kao i fotografije nekih važnih
događaja.
Temeljem prikupljenih fotografija, ali i dokumenata Instituta za etnologiju i folkloristiku u
Zagrebu, kao i temeljem usmene predaje koja postoji u pridvorskim obiteljima rekonstruirali
smo povijest folklornog djelovanja u Pridvorju koja seže u samo početke 20. stoljeća, pa tako
znamo npr. da je prvi zabilježeni nastup pridvorske folklorne skupine bio 1908. godine u Beču,
da je prva folklorna organizacija u Pridvorju osnovana 1938. godine, da je prvo tamburaški
sastav osnovan 1954. godine i sl.

                       Vlaho Mujo, na upit Matije Muja, 5.b
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Konovizija
Konovizija je natjecanje konavoskih sela u pjevanju. Moj
tata, Toni Čeović, kao organizator Konovizije mi je
ispričao:
„Ono što je počelo kao ideja nastala u snu pet godina
kasnije je jedan od najiščekivanijih i najzabavnijih
konavoskih događanja – Konovizija je događaj koji se s
nestrpljenjem iščekuje, koji se s radošću gleda, ali i ono
što je nama u organizaciji najvažnije događaj koji kroz
pjesmu spaja konavoska naselja.“
Kao područje s malo više od 200 km² Konavle su pune
raznolikosti – od brda i stijena na sjeveru preko plodnih
zelenih prostranstava do obalnih krajeva prepunih
turističkih bisera. Ali raznolikosti se ne zaustavljaju samo
na geografskim obilježjima već i na kulturi, običajima...
Ipak, sve te raznolikosti, povijest i rivalstva između sela
nestaju jednom godišnje na dan Konovizije kada nas
pjesma ujedinjuje, pjesma koja je kroz ovih pet godina
ujedinila okruglo 30 konavoskih mjesta i sela, a na
Konoviziji 2023. g. će se našoj obitelji priključiti i nova dva
mjesta – Gabrili i Brotnice.
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Priča o Konoviziji, koju pričamo eto sada će već šest
godina, vjerojatno vam je poznata. Počela je kao ideja u
snu, a zahvaljujući nekolicini entuzijasta pretvorila se u
projekt koji je već od prvog izdanja, 2018. godine, počeo
ujedinjavati Konavljane. Tog 2. ožujka 2018. godine Dom
kulture je bio premal za sve one koji su htjeli prisustvovati
nečemu što tada nitko nije imao ideju kako će izgledati.
Među 15 mjesta koja su tada nastupala najuspješnijim se
pokazalo Pridvorje, a Mato Dimnić Oluja je zahvaljujući
Mendozinu postao prava zvijezda.
Konovizija je toliko osvojila ljude da su se iduće godine
prijavila čak 23 mjesta pa je Konovizija morala imati i
polufinalnu večer. Mikulići i Toni Mostahinić su prvo morali
izboriti finale da bi na kraju uvjerljivo trijumfirali. Konovizija
2020. g., na kojoj je predstavnik Drvenika Ivo Kordić
pokazao da su godine kada je riječ o pjevanju samo
brojka, pokazala se nažalost posljednjom Konovizijom
koja će biti pred publikom jer su sljedeće dvije, zbog
koronavirusa, snimane i emitirane kao TV emisija. Šteta,
jer jedinstvena konovizijska publika bi sigurno uživala u
pobjedničkim nastupima djevojaka s Grude, Jelene
Šmanjak i Maris Barišić.



Nakon dvije godine pred prazninom Konovizija, konačno, 17. veljače 2023. u Hotelu Croatia u
Cavtatu trebala ponovo otvoriti svoja vrata i ugostiti gledatelje. Pljesak, navijanje, povici podrške i
maštoviti transparenti su ipak jedan od najvažnijih sastojaka Konovizije. 
Tijekom dosadašnjih pet godina na Konoviziji su nastupila 83 natjecatelja iz 33 mjesta (što
uključuje i gostujuća mjesta), nastupala su u sklopu programa i poznata imena poput Damira
Kedža, Giuliana i Žanamari, sve se prenosilo uživo na Libertas TV-u, a pet imena će zauvijek ostati
zapamćeni kao pobjednici Konovizije.
Međutim, iako je u svojoj srži Konovizija natjecanje, Konovizija je istovremeno ipak puno više od
natjecanja, Konovizija je zabava, ali prije svega prilika da mi Konavljani pokažemo koliko smo
ponosni na naš kraj, da prikažemo sve ljepote naših mjesta da prezentamo sva naša mjesta, te
najvažnije - pokažemo da koliko god malo naše mjesto bilo istovremeno može biti jako veliko.

 Dominik Čeović, 7.b
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Mladi i obiteljska gospodarstva u Konavlima
Na izboru za najbolje obiteljsko poljoprivredno
gospodarstvo u Hrvatskoj dobila je priznanje
Anita Trojanović. Posjetili smo je i zapisali
sljedeće:
Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo
''Trojanović'' nalazi se u selu Palje Brdo. Na njemu
vrijedno djeluju svi članovi obitelji, raspoređeni
prema različitim aktivnosti koje ono uključuje.
Kao glavni i prepoznatljivi proizvod ističe se
kravlji sir. Tu su brojne voćne i povrtne kulture
koje uz puno ljubavi dozrijevaju ovisno o dobu
godine. Obitelj Trojanović se kroz svoje
aktivnosti na gospodarstvu i ruralan život trude
prezentirati Konavle kao poljoprivredan kraj u
Hrvatskoj. Dan na gospodarstvu započinje
aktivnostima u štali koje podrazumijevaju
hranidbu, mužnju i čišćenje. Za ovaj dio posla je
većinom zadužen otac Nikša. Na imaju je
dvadesetak krava pasmine holštajn. Muzne krave
i telad nalaze se u štali neposredno uz obiteljsku
kuću. Štala ima ispust na nekoliko ledina gdje
krave pasu travu. Ostala grla, junad, nalaze se u
udaljenijoj štali gdje imaju ograđenu veliku
površinu pod ledinama i brdom za ispašu. Majka
Marija brine se za mlade junice koje obilazi svako
jutro i večer. Krave se pretežito hranu sijenom i
svježom travom na ispaši. 



Zanimljivost u njihovoj prehrani je povremena
hranidba ječmom iz Dubrovačke pivovare.
Naime, prilikom proizvodnje piva kao
nusprodukt ostaje veća količina ječma koja je
kravama prava poslastica. Večernje aktivnosti
u štali su iste jutarnjima. Krave se muzu dvaput
dnevno i daju veću količinu mlijeka od kojih se
proizvodi svježi kravlji sir. Marija je zadužena za
proizvodnju sira. U zimskim danima sir se suši
na hladnom vjetru i blagom suncu na terasi u
mrežici, na isti način koji je u Konavlima
zastupljen stoljećima. 
Na gospodarstvu se uzgajaju veće količine
voćnih i povrtnih kultura. Naravno, ovisno o
dobu godine kada dozrijevaju. U berbi sudjeluju
svi članovi obitelji, roditelji Marija i Nikša s
kćerima Nikom, Ivanom i Anitom. Tako se u
jesenskom periodu mogu ubrati šipci, naranče i
masline. Zimi i u proljeće se u staklenicima siju
kulture poput: blitve, špinata, rikule, mladog
luka, rotkvica, zelene salate, petrusima i
selena. Također, često se bere samonikla
trava žućenica koju mnogi obožavaju jesti.
Ljeto donosi pravo šarenilo kada se u polju
mogu ubrati: breskve, marelice, crno i bijelo
stolno grožđe, čičimci, pomadore, paprike,
balančane i tikvice. U kasno ljeto kreće berba
vinskog grožđa, tj. ''trganje''. U omiljenom poslu
na gospodarstvu na ukupno 2 hektra zemlje
danima se bere grožđe u kojemu sudjeluju svi
članovi obitelji, rodbina i prijatelji. 
Većina proizvoda s gospodarstva odlazi u
obližnje trgovine i restorane. Marija dva puta
tjedno prodava na placi na Grudi i Čilipima.
Anita tokom cijelog tjedna zaprima narudžbe i
svake subote u tjednu svojim najdražim
kupcima na kućni prag dostavlja sir, mlijeko,
voće i povrće u Konavlima, Župi dubrovačkoj i
Dubrovniku. Na gospodarstvu je u tijeku
obnova stare kamene kuće koja će uskoro
postati mjesto za odmor gostima koji će imati
priliku na selu kušati sve domaće proizvode s
obiteljskog gospodarstva i osjetiti seoski način
života.
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Ove godine obiteljsko poljoprivredno
gospodarstvo Trojanović osvojilo je prvo
mjesto i agro oskara na natjecanju ''Zlata
vrijedan 2022''. Natjecanje je organiziralo
Ministarstvo poljoprivrede u suradnji s
Večernjim listom gdje se natjecalo ukupno 21
gospodarstvo, iz svake županije po jedan
predstavnik. Za obitelj Trojanović nagrada
znači puno jer je prepoznata njihova ljubav
prema konavoskoj tradiciji i trud koji se itekako
isplati tokom cijele godine jer rad na polju
znači uživati domaće. Nagrada je odraz
poštovanja prema Konavlima od kojih se na
održiv način uzima ono najljepše što ona daju.
Rad gospodarstva ne bi bio moguć bez
uključivanja svih članova obitelji. Zahvaljujući
organiziranoj podjeli rada, nisu obavezna velika
odricanja pojedinca na gospodarstvu, ali znači
živjeti ruralno tj. život na selu u pravom smislu
riječi. Moguće je istovremeno uživati sve
aktivnosti koje mladu osobu u Konavlima
zanimaju. 
Hvala Anita.

Ines Obad, 8.a

Konavoski đir
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S ljubavlju vam želimo približiti našu babu Stanu Stanoš.
Iako je bila dijete u ratno vrijeme za Drugog svjetskog rata, baba uvijek priča o svom djetinjstvu.
To je bilo jedno najljepše razdoblje u njenom životu. Bio je to jednostavan život, bez mobitela,
televizora, bez struje. Izmišljali su igre, a bilo je dosta djece u susjedstvu i svi zajedno su se igrali.
Kad su malo porasli pomagali su puno i, odnosno već rano sudjelovali u svakidašnjim poslovima.
Pitali smo babu: 
Baba sa čime ste se igrali? 
Pravili smo lutke od krpe i punili ih piljevinom. Čovjek iz Italije donio je pravu lutku, glava je bila od
neke vrste kartona, a tijelo je bilo od krpe napunjeno piljevinom. Tako smo i mi pravili lutke i
zabavljali se. 

Poslovice i priča moje babe

Gospođa Stane Stanoš je djevojčica s
pletenicama, s obitelji

Što ste još radile kao male djevojčice?
Rano smo učile vesti još prije škole. Čuvale
smo ovce i vezle. Bilo je lijepo. Znale smo i
zapjevat. Gledala sam kako se tka i učile
smo tkati na stativu.
Je li vam bilo dosadno?
Nikako, mi za to nismo znali što to znači.
Imali smo obveze koje smo trebali učinit i
pomoć starijima. Bilo nas je dosta u kući,
puno djece. Moja baba je bila domaćica u
kući i trebalo joj je pomoć oko kuhinjskih
poslova. Moja mati je išla u baštinu
pomagat.
Tko vam je ostao u najljepšem sjećanju?
Dundo! On se najviše igrao sa nama,
djecom. Znao bi sjesti na pod i sa nama se
igrat, valjat, bilo je veselo.
Što vam je bilo najteže?
Kad smo morali popodne mirovat jer su
težaci došli doma objedovat i pošli na
počinak. Tada bi se mi povukli na gumno i
nešto tiho radili
Što bi poručili današnjoj djeci?
Treba imat sklada u ponašanju! Treba
poštivat starije i inače ništa ne vaja.
Dobro baba, reći ćemo im!

Andro i Niko Stanoš, 8.a



 
DUGA VJERA PASJA VJERA

 
odnosilo se na vjernike koji bi
odgađali vjenčanje i na kraju ili
je bilo prisile sa jedne strane ili
bi mlada odustala. Poznato mi

je da su se moja prababa i
prađedo po mami vjerali su se
12 godina i on je nije htio ženit
pa su mu babina rodbina ubili

kokota, osjekli mu glavu i
objesili kokota gdje je

prađedo trebao proć, to mu je
bio znak da mora ženit babu.

 

 
DA MI SE UDAT PA IZLAJAT

 
odnosilo se na mladu djevojku

koja je bila zaručena, njeno
ponašanje je moralo biti

pristojno. U javnosti se smjela
družiti samo s njegovom

svojtom i plesat s budućim
suprugom. Ona je morala biti

najtiša u društvu i veoma
pažljiva, odmjerena da joj se

ne zamjeri nepristojno
ponašanje.

 

 
U RODICU KO U TORBICU

 
potvrđuje postojanje sklapanja

braka unutar rodbine.
 
 

ŽENI SE OD KUĆE, AKO ĆEŠ I
OD KUČKE

 
Uzmi mladu, nevjestu iz dobre

(velike) kuće, pa i ako je
najgora jer je važnije

poznanstvo i veze koja ta
obitelj ima od ljubavi.

 
OKLE TI JE ŽENA, OTALE I

DJECA
 

nadovezuje se na poslovicu
prije.

 
GLEDAJ KONJA ŠIROKOG
VRATA, A DJEVOJKU OKLE

JOJ JE MAJKA
 

isto kao prethodno, tj. odaberi
obitelj pri ženidbi.
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POSLOVICE NAŠE BABE

Konavoski đir

                                                                                            Andro i Niko Stanoš, 8.a
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Muzeji i galerije Konavala
2022.
100. OBLJETNICA SMRTI VLAHA BUKOVCA

Muzeji i galerije Konavala su
u srijedu, 20. travnja
pokrenuli akciju prikupljanja
financijskih sredstava za
otkup slike Vlaha Bukovca
Konavoski tkalci, kako bi je
vratili kući.

BR BR BRRRRCI !
Donosimo izvadak iz kataloga hvalevrijedne izložbe Muzeja i galerija Konavala
„ Kmetovi su u nošnji, vlastela je obučena u šarene haljetke koje izbacuje europska moda toga
vremena. Dok su kmetovi brkati, vlastela je izbrijana i uredna. Takvu modu slijede pučani, tako za
vrijeme Dubrovačke Republike po gradu brkove i brade nose podložni…..
Podizanjem nekih konavoskih obitelji u gospodarskom i klasnom smislu odbacuju se brci.
Okupljeni domaćini i njihovi muški ukućani nastoje živjeti i izgledati više na gradsku i tako pred kraj
19. stoljeća dolazi do prvih napuštanja brkova u nekim konavoskim selima…. ( str. 26)

Miho Đurov Valjalo, Niko Đurov Valjalo, Đuro
Radonić i nepoznati muškarci



Iz knjige Nika Kapetanića „ Stare konavoske
razglednice 1898.- 1944.“
Gospar Niko Kapetanić je upornim radom sakupio jako puno razglednica u navedenom
vremenskom razdoblju. Ovdje ćemo izdvojiti slike koje su iz vremena 19.stoljeća. 

Uvod iz knjige

1.Povijest nastanka razglednica

Prve razglednice nastale su ilustriranjem poštanskih dopisnica. Prvu dopisnicu (Correspodenz-
Karte) izdala je poštanska uprava Austro-Ugarske 1.10. 1869. godine, da bi se već oko 1870.
pojavila prva razglednica, ilustrirana poštanska dopisnica. Ilustracije se obično nalaze u
gornjoj lijevoj četvrtini dopisnice.
Rane razglednice koje nazivamo „ prethodnicama“ ili Pioneer Postcards“ vrlo su rijetke. Malen
ih je broj ostao sačuvan. Glavni je razlog njihove rijetkosti u tome što se moda skupljanja, a
time i čuvanja razglednica javlja iza 1859.
Prve razglednice rađene su drvorezom i knjigotiskom, te nešto kasnije kamenotiskom
(litografija) i svjetlotiskom. Budući da su svjetlotisak (fototipija) i knjigotisak omogućavali vjernu
reprodukciju stvarnosti, pridonijeli su velikoj popularnosti i omiljenosti razglednica. Navedene
je tiskarske postupke početkom dvadesetih godina 20.stoljeća zamijenio ofsetni tisak.
Zanimljivo da nijedna razglednica u boji do godine 1920. nije rađena iz fotografije u boji, već su
na temelju crno-bijelih fotografija izrađivane crno-bijele slike koje su potom kolorirane ručno
pripremljenim bojanim klišejima.

Ines Obad, 8.a. 
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Konavljanin i Konavoka na razglednici s više
motiva iz Dubrovnika (27.7.1898.g.)

Correspondenz-Karte, putovala u Dubrovnik
30.4.1870.g.
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Turska kuća u samostanu Sv. Vlaha u Pridvorju

Pitali smo profesoricu orijentalistike dr.sc. Vesnu
Miović i ona nas je uputila na svoj rad pa smo
izvukli sljedeće:
Hercegovački sandžak bio je prvi susjed
Republike duž granice .U njegovom sklopu bio je
i Herceg-Novi. Sjedište Hercegovačkog
sandžaka bio je u Foči od 1572.godine, a zatim u
Pljevljima. Održavanje dobrih odnosa s
hercegovačkim sandžakbegom bilo je veoma
važno. Kad bi stupio na vlast novi hercegovački
sandžakbeg išao je u obilazak sandžaka, dakle
išao je u Herceg-Novi. Ugodniji put vodio ga je u
Konavle. Dubrovčani su na to pristajali zbog
dobrosusjedskih odnosa. 
Kad je sandžakbeg išao u Herceg-Novi put ga je obično vodio preko Konavala. Taj običaj je
Dubrovčanima bio izuzetno neugodan jer je dovodio u pitanje suverenost Republike, a konavosko
stanovništvo izlagao opasnosti od nasilja, pljačke ili otvorenog sukoba sa sandžakbegovim
vojnicima. Dva poklisara krenula bi mu u susret čim bi čuli da se sandžakbeg uputio iz Trebinja.
Poželjeli bi mu dobrodošlicu i uputili bi se prema granici, gdje ih je čekao konavoski knez. Potom bi
zajedno produžili do mjesta gdje je knez organizirao okrepu i gdje će sandžakbegu predati
uobičajeni dar. Podaci govore da su se ove časti sandžakbega ukazivale u samostanu Sv.Vlaha u
Pridvorju. Sudeći po raspoloživim podacima, okrepa upriličena u Konavlima sastojala se od mesa
mladih kokoši, janjadi, kastrata, te od ječma, kruha, masla, vina i voća. Domaći su se morali
potruditi za dobro raspoloženje za trpezom. Poklisari bi zatim sa sandžakbegom odlazili u Herceg-
Novi gdje bi boravili osam dana tijekom kojih su mu morali laskati, preporučujući mu dubrovačke
trgovce, podanike i dubrovačke poslove. Nakon toga zatražili bi otpust i vratili se u Dubrovnik.

Ines Obad, 8.a

Riječ o iseljeništvu prema Zborniku Konavle, 1998.
U Zborniku smo našli dva članka koja bi željeli popularizirati među mladim Konavljanima, a poruka
je: iseljeništvo je loš ekonomski i demografski čimbenik za našu Hrvatsku. 
Prvi prikaz je rad Vedrane Čulić : Konavljeni u Watsonvilleu
Prvi Konavljani doseljavaju se sedamdesetih godina 19.st. i zahvaljujući ponajviše proizvodnji
jabuka i poljodjeljstvu uskoro su postali utjecajni i cijenjeni, kao pojedinci i zajednica. Brojni tragovi
i specifična kultura njihove zajednice predstavljaju istraživački izazov.
Potkraj devetnaestog stoljeća dolazi do masovnog iseljavanja Hrvata u Ameriku. Jedan dio naših
ljudi naselilo se u plodnu dolinu Pajaro, odnosno u njezin centar Watsonville, stotinu četrdeset i
pet kilometara južno od San Franciska…. 



17

Najveći dio tih iseljenika bio je porijeklom iz
Konavala, što potvrđuju njihova prezimena koja su
i danas prisutna u Watsonvilleu, a to su: Skurić,
Letunić, Cikut, Rešetar, Franić, Kalačić, Pišta,
Sekondo, Stolić, Rilović i mnogi drugi….
Prvi Konavljani doseljavaju se sedamdesetih
godina 19.st. i zahvaljujući ponajviše proizvodnji
jabuka i poljodjeljstvu uskoro su postali utjecajni i
cijenjeni, kao pojedinci i zajednica. Brojni tragovi i
specifična kultura njihove zajednice predstavljaju
istraživački izazov.
Potkraj devetnaestog stoljeća dolazi do
masovnog iseljavanja Hrvata u Ameriku. Jedan dio
naših ljudi naselilo se u plodnu dolinu Pajaro,
odnosno u njezin centar Watsonville, stotinu
četrdeset i pet kilometara južno od San
Franciska…. Najveći dio tih iseljenika bio je
porijeklom iz Konavala, što potvrđuju njihova
prezimena koja su i danas prisutna u
Watsonvilleu, a to su: Skurić, Letunić, Cikut,
Rešetar, Franić, Kalačić, Pišta, Sekondo, Stolić,
Rilović i mnogi drugi….
Nakon Skurića, u Pajaro dolinu i Watsonvilleu stižu
Mato i Matija Letunić, drugi rođaci koji su, nakon
što su se obogatili uzgojem jabuka, dali izgraditi
tada najvišu i najvažniju poslovnu zgradu u gradu
tzv. Letunich building , koja je u to vrijeme koštala
golemih sto tisuća dolara. Ta se zgrada i danas
nalazi u središtu Watsonvillea. Letunići su
sagradili jedno od prvih skladišta za pakiranje
jabuka u gradu, a pet godina kasnije, 1900., u
njemu je zapakirano sto tisuća kutija jabuka i
izvezeno sto deset vagona voća u istočne
dijelove države. 

Braća Alaga i skladištenje jabuka sa web
stranice Muzeji i galerije Konavala

Zgrada Lettunich Watsonville, Kalifornija 95076, Sjedinjene Države Izradio: Grad Watsonville
Informacija izgrađena 1914. godine Ova zgrada izgrađena je u razdoblju gospodarskog rasta koji
je proizašao iz brzog širenja industrije jabuka. Zgradu Lettunich projektirao je William H. Weeks
koji je projektirao najmanje pedeset tri poslovne zgrade i devedeset jednu rezidenciju u
Watsonvilleu u različitim arhitektonskim stilovima. Otprilike polovica tih zgrada preživjela je. Tada
nazvan "neboder", struktura je izgrađena od čelika i armiranog betona s dvadeset i sedam ureda
na tri gornja kata do kojih se dolazilo električnim dizalom. Izgrađena u rekordnih šest mjeseci,
nova zgrada Lettunich hvalila se električnom energijom, grijanjem na paru i vodom, kao i
proslavljenim Cutter Patent Mail Chuteom. 

Konavoski đir

http://www.stranice/
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Vanjski dio zgrade, od betona i emajlirane terakote, imao je ornament iznad ulaza od voća iz
doline Pájaro. 
Bankarstvo je započelo u zgradi s Fruit Growers National Bank kao zakupcem 1919. godine.Fruit
Growers je prodao Liberty Bank 1927. a ona je zauzvrat postala Bank of Italy koja je kasnije
postala Bank of America. Bank of America ostala je do 1969. kada je preseljena u Glavnu i Petu
ulicu. Zgrada Lettunich ostaje središnji dio centra Watsonvillea. Mnogi ljudi ne znaju da je
Mansion House nekada stajao na uglu Beach St. & Main St. gdje se sada nalazi ova zgrada i
premješten niz glavnu ulicu kako bi napravio mjesta za zgradu Lettunich. Ova zanimljiva točka dio
je turneje: Watsonville - Proslava 150 godina!

Citiramo prilog dr.sc. Iva Oreškovića : 
„Iseljavanje iz Konavala s posebnim osvrtom na
doba Kraljevine SHS“:
„Prve oblike iseljavanja u Dalmaciji bilježimo još
u trinaestom stoljeću, kada se mogu razlikovati
dvije osnovne kategorije iseljenika: mladi ljudi
kao najmanja radna snaga i plijen trgovaca
robljem, te trgovci, zanatlije i mornari. Od
početka petnaestog stoljeća može se pratiti
pojačano kretanje pučanstva između dvije obale
Jadranskog mora. Brojni trgovci i obrtnici hrlili su
u talijanske gradove i manja mjesta, gdje su
zahvaljujući svome uspješnome poslovanju,
stjecali status građana ili stalnih stanovnika.
Najviše iseljenika bilo je izdalmatinskih gradova,
a u najvećem broju naseljavaju talijanske
gradove: Anconu , Pezaro i Fano. 

Jedan od najinteresantnijih i najživopisnijih poglavlja o hrvatskom iseljeništvu predstavlja
iseljavanje Dubrovčana , koji su na temeljima srednjovjekovne razgranate trgovačke i
diplomatske mreže, iseljavali i stvarali svoje kolonije diljem svijeta. 
Tijekom 19.stpljeća iseljavanje iz hrvatskih zemalja postaje sveobuhvatnog europskog pokreta
sa svim svojim inačicama i posebnostima. Osebujnost u procesu iseljavanja hrvatskog naroda
svako je i nemogućnost da se osloni na svoju nacionalnu državu, budući da austro-ugarske vlasti
nisu pružale nikakvu razvojnu perspektivu. Interes vladarske kuće koja je od iseljavanja i od svojih
migranata imala znatne prihode, pokazao se još jednom nadređen interesu svojih podanika.
Kasnije , u doba Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca, odnosno Kraljevine Jugoslavije, vlasti
provode iseljeničku politiku, koja ne polazi od temeljnog načela zaštite interesa hrvatskog
naroda u smislu ograničavanja iseljavanja u one okvire koji ne bi narušili njegovu demografsku
stabilnost.
Osim ovih općih uzroka iseljavanja, koji su bili prisutni kod svih europskih naroda- zlatna groznica,
nezaposlenost, želja za brzim bogaćenjem, siromaštvo, prenapučenost itd., u Dalmaciji je
postojao niz drugih, mnogo značajnih uzroka i problema koji su proizlazili iz nebrige vlasti za
njegovo rješavanje. 
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Kao rubna pokrajina Monarhije, Dalmacija je bila posebno zaostala. Na granici gospodarskog
kolapsa, agrarno prenapučena, s nerazvijenom proizvodnjom koja nije mogla apsorbirati radno
sposobno stanovništvo. 
Uz to je bila potpuno prometno izolirana i nepovezana, s neriješenim agrarnim odnosima koji su
se ogledali u kolonatskoj i kmetskoj ovisnosti. Lihvarstvu je bila samo jedna od posljedica tih
odnosa uvjetovanih nazadnom gospodarskom politikom (Vinska klauzula). U takvim uvjetima u
Dalmaciji se nisu mogli razviti snažniji domaći politički čimbenici, koji bi je mogli podići iz
učmalosti. 
Može se kazati kako je temeljni razlog iseljavanja bio potpuno osiromašenje dalmatinskih
težaka, propast vinogradarstva i jedrenjačkog pomorstva. Tako je zapuštena, žrtvovana i
izolirana Dalmacija bila sama sebi uzrokom odlaska vlastitog stanovništva. Ona je postala dom
koji nije pružao kruh ni dobar život..“ 

Ines Obad, 8.r.

Naš put u bolje sutra

Iz Konavala su čeljad odavno odlazila u
tuđe zemlje tražeći sreću izvan svojih
ognjišta u potrazi za boljim životom. Moj
djed Jako i njegova sestra Stane su
djeca marljivih poljoprivrednika Mata i
Mare Kralj iz Pridvorja. Stane rođ. 1934.
godine otišla je u tuđinu vrlo mlada.
Njezin muž Ivo Čagalj , iz Pridvorja, prvi
put je otišao u Čile, a kasnije mu se
pridružila tete Stane. Život u Čileu u
početku nije ih mazio. Teško je bilo snaći
se u tuđini, bez znanja jezika. Pomalo sa
svojim marljivim radom stvorili su svoj
novi dom i osnovali obitelj. Lijepo je imati
rođake. 

Grabrijela Leitao, 5.b

Konavoski đir
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Siromaštvo, traženje kruha ili kruva po konavoski, veliki broj djece u obitelji, te život u zadrugama
i neformalna pravna institucija fiedeikomisa (nasljeđivanje posjeda najstarijeg sina) uzrokovala je
migracije, odnosno iseljavanje stanovništva Konavala.
Već u 19. stoljeću domicilno stanovništvo Konavala migrira u Ameriku. Tako je iz obitelj Veselić u
svijet  krenulo petero braće i sestra. Prilagodili su se novim uvjetima života i zaposlili, držeći se
uvijek konavoske zajednice.  U ovom radu razgovaramo sa Nikom Veselić Maschero iz
Sakramenta. Ima sada 83.godine i farmaceutkinja je. 
Prvo ćemo objasniti koliko su emigracije bile golemih razmjera, pogotovo u Konavlima. Vedrana
Čulić u Zborniku Konavle piše: „ Kada su Konavljani došli u Watsonville uglavnom su se
naseljavali u središtu grada, gdje bi u čitavim ulicama živjele konavoske obitelji. Prolaznik koji se
u to vrijemezatekao na središnjim gradskim ulicama i trgovima oko sebe bi čuo samo hrvatski
jezik. Tada se u Watsonvilleu govorilo o dvije skupine ljudi i to:   „našije“ i „furesti“. „ Furesti“ su,
naravno, bili Amerikanci. Zanimljivo je da čak i danas neki stariji ljudi našeg porijekla, a koji su
rođeni u Watsonvilleu, kada govore o Amerikancima, znaju reći „furesti“ ili „ oni“… Dr. Rudolf
Filipović  proučavao je hrvatske dijalekte u SAD-u i utjecaj engleskog jezika na njih. Posebno ga
se dojmila ljubav starih Konavjana prema vlastitom jeziku, njegovu dijalektu koji su tako
ljubomorno, ali i uspješno čuvali generacijama. On kaže:“ Stari doseljenici rođeni u Konavlima,
pripadnici prve generacije, sačuvali su stari govor Konavala i prenijeli ga na svoju djecu, drugu
generaciju.“ ( Rudolf Filipović, „ Male Konavle u Kaliforniji- Konavljani u Watsonvilleu.“, Konavoski
zbornik I (1982): 169.) 

Kruv
Intervju sa tetom Nikom Veselić Maschero
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Rođeni ste u Pridvorju, ali već s devet godina pošli ste u Zagreb. Kako ste odabrali Zagreb
za obrazovanje?
Sestra Jane bila je na dobrovoljnom radu nakon Drugog svjetskog rata . Kada je odradila
propisane dane, povezala se s rođacima u Zagrebu i otišla u Zagreb živjeti. Rodbina ju je dobro
prihvatila, osigurali su joj stambeno pitanje i posao. Nakon kratkog vremena zaposlila se u
banci. Svojom razboritošću i konavoskim ponosom „povukla“ me je u Zagreb . Pomogla mi je
da završim fakultet. Možete zamisliti kako mi je bilo, digli su me s paše i popreta u veliki grad.
Ali sestra je odmah angažirala sve prijatelje da me paze i bdiju nada mnom. Sjećam se da nije
izlazila s društvom već se brinula o meni. Kada sam upisala fakultet, sestra Jane je na kratko
vrijeme pošla u Njemačku. I tamo se dobro snašla. Upoznala je budućeg muža. Ima anegdota
kako je bez dana vožnje dovela automobil u Hrvatsku. Prilikom ulaska na autocesti se morala
zaustaviti i auto se ugasi. Ona bez panike ponovno upali automobil i krene u Hrvatsku. Bila je
snažna ličnost te je put vodio u Ameriku.

 

Konavoski đir

ZAGREBČANI I MUHA

Jeste li zaboravili Konavle?
Ne. Sestra je slala roditeljima kad god je
mogla pomoć u robi (odjeći), jer je to najteže
za nabaviti.
Svake ljetne praznike sam provodila kod
kuće. Sestra se sprijateljila s Zagrepčankom.
Njezina kćer bila je mojih godina. Bila je
slabijeg zdravlja i zato su je poslali sa mnom
u Konavle da ojača i stekne imunitet. Što se
dogodilo? Kako je voljela naše domaće
mlijeko popila ga je i kada se u čašu uvukla
muha. Bilo je muha jako puno, a
Zagrepčanka Branka rekla je 
„ Ah, nesretnice , gdje si se uvalila!“ 
Jednostavno ju je izvadila i popila mlijeko. To
ne bi učinila u Zagrebu, ali na selu sve je bilo
drugačije , bez uštogljenosti, bahatosti ili
oholosti. Uvijek kad je sretnem spomene se
moje majke i mlijeka. 

Jednostavno ju je izvadila i popila mlijeko. To ne bi učinila u Zagrebu, ali na selu sve je bilo
drugačije , bez uštogljenosti, bahatosti ili oholosti. Uvijek kad je sretnem spomene se moje
majke i mlijeka. 
Osjećamo nostalgiju za Konavlima u Vašim riječima.
Da, rado sam ljetovala u Pridvorju. Iako u Zagrebu je postojalo društvo Konavljana. Mi Konavljani
družili smo se. Bila sam rođaku vjenčana kuma. 
Zašto u „Ameriku“? Što je „Amerika“?
Kratko konavoska riječ za san iseljenika, Ameriku. Puno je Konavljana u Americi. Pošla sam
zbog boljeg života. 
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Vaš recept za dug i uspješan život.
Umjerenost u svemu.
Preporučite nam i recept za bolje zdravlje.
Svako jutro doručkujem dva jaja. Zatim koristim
mirodije poput cimeta i slično. Svaki organizam
ima svoj režim
Zašto se niste vratili u Hrvatsku?
Tamo gdje je tvoja obitelj tamo ti je i srce.
Osnovala sam obitelj i to me vezalo za
Kaliforniju. Zatim mogućnost obrazovanja i
usavršavanja. Doktorirala sam farmaciju i
pružio mi se savršen posao,a i plaća je puno
bolja u Americi. 
Postoji društvo Konavljana u Americi?
Da, družimo se oko franjevačke crkve sv.
Antuna. Njegujemo konavosku riječ i običaje.
Rado odlazim tamo. 

Vaša poruka
Težak je iseljenički kruv. Često sam požalila što nisam ostala živeći jednostavno…. bez
presinga i ludog ritma užurbane Amerike.
Cijenite djeco jednostavnost.
Hvala i svako dobro.
Otišla sam kući noseći savjet koji želim provesti u djelo.
Danas su se Konavle modernizirale. Gotovo su urbana sredina s popratnim sadržajima poput
sportske dvorane, doma za umirovljenike i dr. Nema više ratarstva, stočarstva, ni djece „na
paši“. Gotovo svaka treća kuća u Konavlima ima bazen. Ujedno stopa nataliteta je relativno
niska pa nema borbe za opstanak kakva je bila u prošlom stoljeću. Životni vijek se produljio.
Sve su to faktori koji su gotovo iskorijenili iseljavanje.

Ana Obad , 5.b
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Djed Pero zvani Perun Obad je imao autentičan život jednog Konavljanina u borbi za bolji život
sebe i obitelji i kraja konavoskoga. Cijeli svoj život proveo je u Konavlima, a kao majstor
pomogao je mnogima i izgradio mnogo kuća. Kako se ne bi zaboravilo.

Ana Obad, 5.b

Konavoski đir
Uspomene na djeda
Djed na starim fotografijama

Obad Pero 1945. godine Djedovi prijatelji

Mladost kraj samostana u Pridvorju
1953. godine

Udaja djedove sestre

Djedova sestra s robom na
placi

Djedovi prijatelji Djed Perun sa sestrama
Marom i Pavom

Obad Mare Pera
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Sjećanje djeda Jaka Kralja

Djed Jako na pričesti. Kum mu je bio
dundo Božo Kralj, koji sad ima 108.

godina

Obitelj Jaka Kralja

Djed kao dijete

Grabrijela Leitao, 5.b



Konavoski ruvo. Evo što nam je tete Stane Prkoča rekla o stvarima koja mlada (nevjesta) donosi u
novi dom:
15-20 bijelih košulja ( na svakoj košulji je bio rukav i vez)
6 skutića
15 komada donje robe
6 kombineža- doma šiveno od šifona
10 modrina ( zimska crna odora)
Mladoženja kupuje vjenčanu modrinu, čermicu, 1 šalpu- to kupuje kada ide kupiti zlato. U tom
obredu s mladenkom je išla sestra ili neka žena iz susjedstva. Mladoženja je još kupio ombrelu,
crevje vjenčane, a prijatelji su kupili traversu i šugaman.
30 pari vunenih bječava do koljena
8 pari vunenih bječava od pamuka
10 ubručića
10 pošica
3 velika ubručića.
Na dan vjenčanja nosi se ruvo (sestra, rodica ili mlađa susjeda) na konjima, u vrećama od fine vune,
bijele, po sredini dvije-tri utkane šare. Ruvonjoša je u konavoskoj robi, sjedi na prvom konju, a drugi
konj je natovaren s 2 vreće okićene kurđelicama, kitama i vezovima – izvađenih iz ruva.  Vreće bi se
nabijale da više stane, odnosno da stane svo ruho. Ruvonjoša, kad je došla u mladoženje bila bi na
objedu kao gošća. Onda su se iza objeda spremili mladoženja i kumovi i jahali na konjima u crkvu. U
crkvi su se sastali, vjenčali i nastavili slavlje u mladoženinjinoj kući. Njezini roditelji nisu dolazili u
novu kuću sve dok nevjesta- njihova kćerka nije rodila. Kada je rodila, došli bi oboje, a kuma djetetu
bila je nevjestina majka. Djetetov kum bi bio kum s vjenčanja, a to je bio sekrvin brat. Stara je :

Kumi kuma okle ti je majka,
A pobratima okle ti je draga.
Mladenke nisu imale kumu.

 
Mlada i mladi (muž i žena) mogu poći u mlade na večeru poslije 7 dana (subota ili nedjelja).
Petnaesti dan nakon vjenčanja išlo se u kuma na objed. Išli su nevjesta, mladoženja, njegovi mama i
tata. Prvu nedjelju nakon vjenčanja mladi su išli na misu. Nakon mise su svratili u gostionicu i tko god
se tu našao bio bi čašćen pićem od mladoženje. Svadba se činila doma, obično nedjeljom navečer.
U ponedjeljak su se zvali stari ljudi od 60 godina pa naprijed na objed i kumovi su došli, također.
Tada ih je nevjesta darovala. Uz kuma darovala je i tetke, sestre, sekrvu, braću i sestre.
Evo popis stvari koji mlada daruje:
Dar za tetke-traversa, ubručić i kurđelica
Dar za neudate sestre- traversa , šugaman i kurđelica, ako je u kući bila neudata tetka darovalo joj
se isto kao sestrama,
Za udate sestre- traversakurđelica i ubručić
Dar za braću- košulja konavoska i dva para čarapa (jedne suknene , jedne vunene) i dvije maramice,
ako je u kući bio neoženjen dundo, njemu se isto davalo kao braći,
Dar za kuma i pobratima- košulja, šugaman 2 maramice, jedne prtene čarape , jedne vunene
čarape.
Kada je mladoženja kupovao zlato trebao je budućoj punici kupiti cipele, traversu i ubručić.

Kazivala: gđa. Stane Prkoča
 25

Ruho

Konavoski đir
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Iz zabave se za ognjištem pričalo o stvarima koje su strašile. Izmišljalo se i dodavalo da zaokupi
pažnju slušača. Evo priče Vice Herendije, 93.godišnjakinje, prabake Lucije Bratoš:
Imala sam hrabra oca. Jednom je išao putem do jednog samostana i vidio nešto užasno.
Duhovi. Prsluk mu je spao s ramena, a to on uopće nije primijetio. Iza njega naišla je njegova
žena, koja je pronašla prsluk i vratila ga svome mužu. Međutim, on uopće nije znao da ga je
ispustio. Idućeg dana prolazio je istim putem i ovog puta vidio je nešto bijelo, zamotano. To
bijelo je išlo po njega, on se naravno prepao i počeo se boriti s bijelom utvarom. U stvari je
izmlatio čovjeka koji ga je strašio.

Zapisale Lucija Bratoš, 6.b i Martina Vidak, 6.a

Konavoske priče koje su strašile

Trganje u Konavlima na starinski način
Trganje je konavoski naziv za berbu grožđa. Organizira se svake godine u jesen.
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Konavoski đir

Kad grožđe sazri i bude dovoljno slatko za napraviti vino. Mi doma svake godine trgamo
grožđe, a dundo Đuro pravi vino. 
Moja baba Stane je pričala da je ona kad je bila mala trgala grožđe. Još uvijek ne prođe trganje
bez babine pomoći. 

Kad si ti baba počela trgat?
Kad sam bila jakom mala, prije prvoga razreda ćaća i mati su me vodili s njima u poje. Malo sam
trgala, a malo trčkarala okolo. Kad sam bila malo viša baba bi mi pripremila marendu, a ja bi je
sama niz ulicu u poje odnjela težacima. Jeli bi kruva, pršuta, luka, suvijeh smokava i oraja. 

Gdje ste išli trgat?
Naša loza je bila u poju, za Gomilom, u Međinam, niz Miče brdo đe su rasle loze uza smokve i
masline. Tuda sam vojela it. Jedino me bilo stra poć na Biježicu pokraj mutne nabujale rijeke.
Jednom sam se vratila doma s marendom pa je baba morala samnom nase.

Koje se grožđe trgalo?
Uglavnom kadarun, a bilo je i plavca i dalmatinke i pokoja bijela. Ja sam bijelo najviše vojela.

Kako je bilo moguće trgat bez traktora?
Imali smo mazgu i tovara sa sepetima. Kad bi se sepeti napunili neko bi moro gonit grožđe uz
Miče brdo doma. Ali nije bilo ko danas, džungla i vukovi. Sve je bilo urađeno i puno čejadi. Čuo
bi se cvrkut tica i lupanje kopita. Koga goj bi sreli počastili bi ga grožđem. Bilo nam je teško, ali
jakom lijepo.

Što ste radili s grožđem?
Grožđe bi iskretali u žetak pa bi uveče kad bi završili mi đeca mečili nogama. Onda bi ćaća
brokom izmečeno grožđe prebacijo u badanj. Mati bi svake godine otočila malo mošta za
napravit mantalu. 

Što je mantala?
To ti je starinski kolač od mošta i šenične muke. Kako si zaboravio pa lani sam je radila.

Što ste radili s tim vinom?
Odrasli bi pili iza objeda i večere, a častili bi i prijateje. Višak bi prodali Trebinjcima, Župjanima i
Sočanima. Nosili smo prodat i u Novi na placu.

Baba bi bila pričala cijelo veče jer ima lijepe uspomene na stara vremena. Danas i ja pomažem
trgat i pravit vino. Samo je to malo drugačije jer koristimo moderne strojeve, a vino prodavamo
gostima u našemu agroturizmu.

Matija Mujo, 5.b
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Otvaranje Pelješkog mosta

Naš učenik sedmog razreda Miho Radin je sa KUD-om „Stjepan Radić“ iz Pridvorja sudjelovao u
programu na otvaranju mosta „Pelješac“ i o tome nas je izvijestio:
U utorak, 26. srpnja 2022. godine otvorio se pelješki most. KUD Stjepan Radić iz Pridvorja
dobio je poziv da nastupa u Brijesti na svečanom otvaranju mosta „Pelješac“.
Krenuli smo u 15. sati. Put nije bio toliko naporan, ali je bilo teško u konavoskoj nošnji putovati 3
sata. Kada smo došli tamo dobili smo vodu. Vrlo brzo smo nastupili. Nastup je bio odličan.
Antonio Đuka je držao zdravicu. Nastupali smo s konavoskom svadbom. Bili smo jako
zadovoljni. Most je prelijep. Pao je mrak, počelo je otvaranje u Komarni. Taj prijenos smo pratili
na velikom video ekranu. Mene je iskreno nastup Lada Electra najviše oduševio, te me ostavio
bez teksta.
Most, koji povezuje nas Hrvate se otvorio. Niko Pulić i Rimčeva nevera su prvi prešli preko
mosta dok je u zraku prskao predivni vatromet. 
Kada smo krenuli nazad , stali smo u Ston na večeru. Pojeo sam jedan jedini burek. Spavao sam
u autobusu jer smo došli kući u dva sata.
Dio sam povijesti, super zar ne!

Miho Radin, 7. b
 

Most Pelješac - direktna veza s Hrvatskom
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 Školska dvorana

Na Grudi su u petak, 16. prosinca 2022.
predstavnici Ministarstva turizma i sporta
Republike Hrvatske, Dubrovačko-
neretvanske županije i Općine Konavle
obilježili završetak opremanja sportske
dvorane Osnovne škole Gruda.
Ministarstvo turizma i sporta, sukladno
provedenom Natječaju za sufinanciranje
izgradnje, građevinskog zahvata i opremanja
sportskih građevina u 2022. godini, donijelo
je Odluku o raspodjeli financijskih sredstava.
Za projekt „Opremanja sportske dvorane
Osnovne škole Gruda“ odobrena su
sredstva sufinanciranja u iznosu od 299.
614,93 kune. Zajedno sa 247 tisuća kuna
sredstava Dubrovačko-neretvanske županije
za ovaj je projekt osigurano gotovo
550.000,00 kuna.

 

Realiziran projekt „Opremanje sportske dvorane OŠ
Gruda“

Projektom je omogućeno pregrađivanje
trodijelne sportske dvorane kako bi se
istodobno mogla održavati nastava za više
razreda ili pak treninzi sportskih klubova.
Opremljena je i glavna radna gimnastička
zona, kardio zona te zona za grupno i
individualno vježbanje. Nadalje, nabavljena je
i sportska oprema za potrebe održavanja svih
vrsta treninga i natjecanja svih vrsta sportova
zastupljenih u Općini Konavle, a koji svoje
treninge mogu izvoditi u sportskoj dvorani
(judo, rukomet, stolni tenis, odbojka,
nogomet, košarka, futsal).

 

Projektom su maksimalno iskorištene sve mogućnosti sportske dvorane kako za školske
potrebe, tako i za individualne treninge, rekreaciju mladih i starijih osoba te su se izjednačili
uvjeti stanovnika lokacijski izdvojene općine na krajnjem jugu Hrvatske s uvjetima provođenja
sportskih aktivnosti i natjecanja u ostalim prometno boljim povezanim lokacijama na području
naše zemlje.“



 
Odabrali smo temu Hrabrost samozatajnih, a to su naše udruge koje

solidarno i socijalno osjetljivo djeluju u Dubrovačko-neretvanskoj županiji.
Nažalost nismo u mogućnosti prikazati sve udruge, pa donosimo intervju s
Udrugama slijepih, nagluhih i Dva skalina. Prikazat ćemo i ciljeve još nekih

udruga, zato ostani s nama i pročitaj: naučit ćeš puno. 
 

Ines Obad, 8.a
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Tema broja: Hrabrost samozatajnih

Naša doktorica Marija Radonić – stručnjak i
čovjek

Tema broja školskog lista “Tintilinić” je hrabrost samozatajnih. Želimo predstaviti gđu.
Mariju Radonić, pedijatricu, koja je, po pričama roditelja učenika uvijek bila na pomoć i

svesrdnu podršku bolesnoj djeci i njihovima. Intervju smo počeli sa pitanjima o
djetinjstvu te nastavili o njezinim projektima kojima je zadužila puk Županije.

Djetinjstvo i Osnovna škola na Grudi

1. Kako je proteklo Vaše djetinjstvo? 

Kada me pitate o djetinjstvu nižu mi se slike događaja o kojima su mi pričali, ali i onih doživljenih s
Grude gdje sam živjela i Popovića u koje sam uvijek s radošću odlazila. Rodila sam se u Gradu u
starom rodilištu odmah nakon Svih svetih i Mrtvoga dana, nakon 4 godine braka mojih roditelja.
Otac je bio pošao u Njemačku kupiti auto, a ja sam nakon godina čekanja požurila i rodila se u
njegovom odsustvu. Kada je moj djed čuo da je dobio unuku, svoju radost iskazao je
oklijevanjem        
u radovanju, baka po majci s ocem je došla po nas dvije, a za nagradu doma smo došli u novom
Opel Rekordu. Došlo je vrijeme krštenja nakon čega su sa mnom pošli mojoj prabaki, babi
Marici, u Stanoša, u Popoviće.  Pitala je, Nana, kako ti se zove mala. Marija, odgovorila je mama,
pa kako ću je drugačije zvati (moja baka po ocu zvala se Marija i takav je bio običaj). Na to je
baka odgovorila, Bogu hvala sinko da si razborita, a ne kao u nas u selu, sve neke gore, mora i
planine, Dubravka, Jadranka, Srđana (već je bila zavladala moda napuštanja tradicionalnih
imena). Možda će ove dvije sličice više reći o životu moje majke nego o mom, ali tako je sve
počelo.  
Inače moja baka je obilježila moje djetinjstvo, a i moj život. Najuzbudljivije je bilo kada bi nas ljeti
vodila na kupanje na Igalo. Išli bismo vlakom, Ćirom, a posebno je uzbudljiv bio dolazak
konduktera i plaćanje karata, jedna cijela za baku i pola karte za djecu (skupljale bismo noge
pod suknje kako bismo izgledale sićušnije jer ograničenje za dječje karte bilo je do 4 godine). To
s godinama i kartama bio je prešutni dogovor bake i konduktera. Baka nas je uglavnom svih
naučila plivati, to svih mislim na većinu djece iz susjedstva koje je zajedno sa mnom vodila na
kupanje.  Uvijek smo nosili ručak u velikom loncu i svi zajedno jeli iz njega žlicama, obično rižu na
bijelo. Na povratku uvijek bismo dobili sladoled. 
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Djed mi je umro vrlo rano, virila sam ga u sobi gdje je ležao mrtav, s maramom ispod brade
vezenom na vrh glave kako bi mu usta ostala zatvorena, okružen cvijećem i s dvije svijeće sa
strane; sljedeće godine umro je i moj dundo koji mi je u Zagrebu svake zime kupovao cipele do
gležnja boje slonovače sa šarenim vezicama, broja na “knap” da mi noga ne raste, što god to
značilo. Umrla je tada i moja prabaka, baba Marica. Imala je neuralgiju trigeminusa, bolest s
jakim bolovima u licu, za koju nije bilo lijeka. Kada bismo je pitali kako je, odgovorila bi “Bogu
hvala, ide u gore, ide”, što je meni kao djetetu bilo tako zbunjujuće.  Nedugo je umrla i dundova
žena u Splitu koja mi je šivala najljepše haljinice na svijetu. Moja mama nije izlazila iz korote 5
godina, tako da ju iz toga perioda pamtim samo u crnini. Moj otac je bio vozač i imao je svoj
kamion. I sada čujem kako dolazi iza kuće, kako se gasi motor i lupaju vrata od kamiona koja je
netom zatvorio. Tada bi počelo lupati moje srce u silnom uzbuđenju kako ću mu se objesiti oko
vrata kada uđe u kuću. A već sam imala spremljene papuče da mu ih pomognem obući.  

Obitelj doktorice Marije Radonić

Živjela sam na Grudi, a ljeti sam išla u Popoviće, odakle su bile moje prabaka, baka i mama.
Naljepši dani su mi bili oni provedeni u Popovićima. Prvo bih išla u Stanoša, tamo su nam pržili
krumpire i palaćinke kada god smo poželjeli i smjeli smo jesti topli kruh. Kada sam pošla u prvi
razred dundo Marko je iskoristio priliku i kaznio jednu lisicu koja je napravila štetu u kokošinjcu
kako bi mi priredio toplo krzno za noge. Inače s dundom Markom je uvijek bilo zabavno, sjećam
se njegovih priča iz lova. U doba njegove mladosti konavosko polje je plavilo i često se išlo u
lov na patke i kokočke. U jednom povratku iz lova s prijateljem prošao je pored šatora u kojima
su bili Romi. Romi su tada često dolazili zimi u Konavle. Supruga jednog od njih je upravo bila
rodila i iz šatora se čuo dječji plač. Djetetov otac palio je vatru dok su stijene oko šatora bile
okovane ledom. 



Dundo Markov prijatelj mu je dao ulov da skuha supruzi juhu. Ovaj se zahvalio riječima, “hvala ti,
hvala ti, moja prva krađa bit će tvoja plaća” a dundo Marko i prijatelj smijali su se cijelim putem.
Sljedeće godine, na istom mjestu na istim zaleđenim stijenama klizao se sitni romski dječačić. 
 U Kokotima, u zaseoku u Popovićima gdje je rođena moja majka, bilo je puno djece i još više
nepodopština što je moja baka bezuspješno nastojala dovesti u red. Od tamo najviše pamtim
dane uz rođaka Antuna. Došao je jedan dan s vjeronauka, pozvao me da idemo kopati glinu
blizu oveće lokve ispod kuće. Predano je od gline radio ljude s nešto većim i otvorenim ustima
kako bi im mogao udahnuti besmrtnu dušu. Nakon desetina glinenih ljudi i još više neuspijeha da
ih oživi vidno razočaran i pomalo ljutit pobacao ih je u lokvu. Pos’o bez posla, pomislila sam u
sebi. Na kraju po par dana provela bih s Maricom, u tete Jane i dunda Ija. Jako sam voljela tu
ulicu između Klaićevih kuća jer je i samo hodanje tom ulicom podrazumijevalo odmjerenost.
Maričina baka učila nas je lijepo i pristojno se ponašati; nije lijepo reći neću nego hvala ne
mogu. I tako zvoni podne, mi u žaru igre, zove s prozora tete Ane, “Marica, Marija hajdete na
objed”. A Marica ponosno odgovara, “Hvala ne možemo”. I mogla bih u nedogled.

2. Ispričajte nam sjećanja na osnovnu školu Gruda.

Osnovna škola je jedno od najljepših i najbezbrižnijih perioda moga života.  Svaki dan je bilo
nešto novo i otkrivalo se nešto nepoznato. Sjećam se dobro svoje prve kute, crne sa pepita
kragnom i pucama na sidra, jer tada se nije išlo u školu obučen kako se kome svidi, susreta s
pjesnikom Ratkom Zvrkom, pa ja nisam mogla vjerovati kako ispred mene stoji pravi, živi
pjesnik. I sa mnom priča. Ispraćaja Ćira na posljednjem putu u Zeleniku, puštanja u promet
Jadranske magistrale, svemu tome smo svjedočili sa školskih prozora. Mojih dragih prijateljica
Marije i Marine. Fotografiranja ispred škole s učiteljicom, nošenja djevojačkog barjaka Župe
presvetog Trojstva u nošnji na Korosante zajedno s Marijom i Anom, zatim štafeta u Grad,
odlazaka na natjecanje u Zagreb. Sjećam se jedanput su nas vodili u Slavonski Brod na Dane
Ivane Brlić Mažuranić. 

 

33

Tema broja: Hrabrost samozatajnih

Doktorica Radonić u školi Gruda

Nosili smo nošnje sobom. Smjestili
su nas po kućama. Prvi put sam
spavala u perju, mislila sam da sam
u oblacima. Ujutro kada sam se
probudila, našla sam ispeglanu moju
konavosku košulju na način da je bila
prešana na faltne, a ne onako na
valove kako mi nosimo. Mislila sam
da će mi srce puknuti, prvo što
nisam mogla uvjeriti baku Slavonku
da to što mi je napravila nije dobro,
drugo što sam bila u strahu hoću li
to sama znati ponovno ispeglati.
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1. Kako ste shvatili da se u životu želite baviti medicinom i kako ste se opredijelili za pedijatriju

Moj ujak je bio liječnik i često nam je dolazio u posjete. Kada god bi došao, tih dana se nitko od
djece nije dolazio igrati k meni doma od straha da kome ne padne na pamet da ih možda
pregleda ili štogod slično. Taj strah se po malo prenosio i na mene. Moja majka je bila vrlo spretna
i angažirana i kada god bi netko bio u nekoj nevolji znala mu je pomoći. Ali ni jedno ni drugo
iskustvo mojih najbližih na mene baš nije imalo utjecaja. Ono što sam oduvijek željela bilo je biti
dječja doktorica. I eto želja mi se ispunila. Moj otac je podržao odluku riječima, “slažem se, s tim
poslom nećeš biti gladna i nećeš se morati upisati u partiju”.

2. Kako ste se opredijelili za pedijatriju?

Moram priznati slučajno ili bolje reći sticajem okolnosti. Tijekom studija, kako sam učila koji
predmet poistovjećivala sam se s tom ulogom i htjela sam biti internist, otorinolaringolog, okulist,
psihijatar, jedino nisam razmišljala o kirurgiji. Tako sam na tu davnu ljubav, biti dječja doktorica,
malo i zaboravila. U to vrijeme specijalizacije su se dugo čekale i nikako doći na red, jer reda nije
bilo. Iz današnje perspektive to je teško razumjeti. Šest godina radila sam u općoj praksi i na hitnoj
pomoći. Natjecala sam se za specijalizaciju iz pedijatrije. I naučila, nije toliko važno što voliš,
važno je zavoljeti to što dobiješ i pokušati tome dati najbolje od sebe. Mislim da to vrijedi i u
drugim aspektima života, ne samo u poslu.

3. Kako ste dobili ideju i uspjeli ostvariti ideju o boravku roditelja 24 sata u bolnici s bolesnom
djecom?

Sjećam se kao mala kada sam operirala tonzile, mojoj majci su jedva dopustili da bude kratko uza
me iza operacije, drugoj djeci niti toliko Kada sam počela raditi kao pedijatar, a vrlo brzo sam
postala šef Odjela, Hrvatsko društvo za socijalnu i preventivnu pedijatriju i Hrvatska udruga
medicinskih sestara pokrenuli su program humanizacije bolničkog liječenja djece pod nazivom Za
osmijeh djeteta u bolnici. Jedan od zahtjeva tog programa bio je i omogućiti svakodnevne posjete
djetetu u bolnici. To mi je nekako odmah bio prioritet i vrlo brzo smo, među prvima, ako ne i prvi u
RH to preveli u 24 satni boravak jednog roditelja koji spava noću na pomoćnom krevetu uz dijete.
Prvi put sam to vidjela na Jedinici intenzivnog liječenja djece na Klinici za pedijatriju Sveučilišta Yale
u New Havenu, u SAD-u gdje sam bila 2000. godine; krevet na rasklapanje bio je ispod inkubatora.
Boravak roditelja uz bolesno dijete za oboje, dijete i roditelja je neprocjenjivo. Jedna fotelja učinila
je veliku promjenu u odnosima roditelj-dijete-liječnik jer je pomogla i u uspostavi partnerskog
odnosa u liječenju. 

4. Jako je važan Vaš doprinos kupnji stana u Zagrebu za potrebe stanovanja roditelja i djece
kojima je neophodno liječenje u našem glavnom gradu. Kako ste to uspjeli?

Ideja za kupnju stanja došla je vrlo brzo nakon što smo, istina je, na moj poticaj, osnovali udrugu
kronično bolesne djece i njihovih roditelja “Zajedno do zdravlja” čija sam i danas počasna
predsjednica. 

Karijera doktorice Radonić
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Cilj udruge bila je skrb o posebnim skupinama bolesnika kao što su astmatičari, djeca s
celijakijom, dijabetesom, djeca s malignim bolestima, reumatoidnim artritisom i slično, s
naglaskom na edukaciji o vrsti i prirodi bolesti i osiguranju prava iz redovnog sustava HZZO-a. 
 Međutim udruga je osnovana i s idejom brinuti se i o zajedničkim potrebama, a jedna od takvih,
bila je i stan za roditelje i djecu koja se zbog prirode i težine bolesti trebaju liječiti izvan
Dubrovnika, uglavnom u Zagrebu. U većini Kliničkih bolnica u to vrijeme nije bilo mogućnosti
boravka uz dijete zbog skučenog prostora u starim zgradama gdje su Dječji odjeli bili prilagođeni
samo za boravak djece. Nekako mi se nametnulo samo od sebe da pokušamo prvo iznajmiti, a
zatim kupiti stan. Od vremena kada je kupljen do danas stan je uvijek popunjen a boravak u njemu
je besplatan. Istovremeno u stanu mogu boraviti 4 obitelji. Kupljen je zajedničkom akcijom udruge
kronično bolesne djece i njihovih roditelja “Zajedno do zdravlja” i grada Dubrovnika. 

5. Tijekom Vašeg profesionalnog rada s djecom, shvatili ste važnost povezivanja roditelja i
djece uz pomoć čitanja naglas. Pokrenuli ste projekt Rođeni za čitanje u Dubrovniku, a sada
ste idejna začetnica i stručna suradnica istoimenog nacionalnog programa RH. 

Rođeni za čitanje, program je koji potiče na čitanje djeci od najranije dobi. Oni koji potiču na
čitanje u ovom programu su pedijatri zbog svoje posebne uloge da su u kontaktu skoro pa sa
svakim djetetom. Program se sastoji od čitanja za dob adekvatnih slikovnica koje se na kraju
pregleda djetetu i poklanjaju. Naglasak je na zajedničkom čitanju roditelja i djece što značajno
obogaćuje djetetov rječnik. Dijete od 6 mj. već razumije značenje pojedinih riječi, a dijete kojemu
se čita a pri tom s njim i razgovara imati će 2-3 puta bogatiji riječnik od onog s kojim se ne čita. I
još jedan važan podatak, ovakvim ranim intervencijama može se čak utjecati i na genetski
potencijal, npr. djeca s nižim potencijalom razvoja ako žive u poticajnoj sredini mogu svom
razvoju sustići i prestići one koji su rođeni sa većim potencijalom ali su odgojno bili zanemareni.
U istraživanju koje smo proveli 2014. god u 12 hrvatskih gradova sa više od 1000 roditelja vidjeli
smo da jako mali broj roditelja svakodnevno čita djeci , 2, % djeci do 12 mj, 12% roditelja čita
djeci do 3 godine, 29% djeci predškolske dobi. Mali broj roditelja, manje od 10% uživa u
zajedničkom čitanju s djecom, a samo jedna trećina anketiranih roditelja rano glasno čitanje
povezuje s djetetovim kasnijim uspjehom u školi. Jako je mali broj djece predškolske dobi upisan
u knjižnice. Djeca i roditelji žive u okruženju koje ih ne potiče na čitanje, 46% roditelja izjavilo je da
ih nitko nije poticao na čitanje djeci.
Program Rođeni za čitanje provodili smo u Dubrovniku i Dubrovačko neretvanskoj županiji
posljednjih 15 godina. Od ove 2021. godine postao je nacionalni program RH. Provodi ga MKRH u
suradnji sa MZRH uz podršku Hrvatskog pedijatrijskog društva i Hrvatskog društva za socijalnu i
preventivnu pedijatriju. 

6. Spominjete pojam funkcionalna pismenost. Možete li nam pojasniti što je to? Kad se i kako
može prepoznati ta funkcionalna pismenost kod djece, ali i kod odraslih osoba?

Na ideju da 15-ak godina svojeg profesionalnog života posvetim promociji pismenosti u
svakodnevnom poslu potaklo me upravo pitanje funkcionalne pismenosti tj. sposobnosti da se
pročitano razumije i koristi u svakodnevnom životu. Kao liječnik u prilici sam puno razgovarati s
roditeljima i savjetovati ih. A ponekada taj očekivani rezultat izostane. Uvijek sam se pitala zašto?
Odgovor možda upravo leži u nedostatku funkcionalne pismenosti. 
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Ljudi jednostavno ne razumiju o čemu im govorite. Djeca s nedostatnom funkcionalnom
pismenosti su ona sa slabijim uspjehom u školi. Slab uspjeh u školi dovodi do sukoba sa
zakonom, zlouporabe droga i alkohola, neželjenih trudnoća… Kod starijih to se može ogledati i u
nedostatnoj zdravstvenoj pismenosti, to su osobe koje ne slijede upute liječnika, neadekvatno
uzimaju terapiju, njihove kronične bolesti nisu u kontroli, često se javljaju u hitnu službu i slično. Ne
znaju u korist svoga zdravlja iskoristiti dostupne povlastice. 
Posljedice funkcionalne nepismenosti su dalekosežne, a još je 30- ih godina prošlog stoljeća
nekoliko europskih zemalja imalo oko 30% stanovništva na prvoj razini pismenosti, tj. ljudi su znali
čitati i pisati, ali s time se nisu znali adekvatno koristiti u svakodnevnom životu.

7.Tko Vam je čitao, kada, rituali…

Najviše mi je čitala moja baka. Od najranijeg djetinjstva. Po cijele noći. Nekada bi roditelji
protestirali da je kasno i kako dijete mora spavati, a baka bi tada prebacila deku preko naših glava
i nastavila mi čitati osvjetljavajući tekst baterijom. Obje smo beskrajno u tome uživale. Sjećam se
tako Kraljevića i prosjaka, Grofa Monte Krista. Period u kojem sam najintenzivnije čitala bio je do
konca gimnazije, 2-3 knjige na tjedan.
Moja najdraža knjiga, stvarno mi je to teško odgovoriti, u svakom periodu života imala sam svoju
najdražu knjigu, u najranijem djetinjstvu su to bile bajke Ivane Brlić Mažuranić, Andersenove bajke,
možda Djevojčica sa žigicama. Voljela sam Branku, Augusta Šenoe. 
Sada možda Umberto Ecco, Ime ruže.
Što bih preporučila, mladima da ne zaborave filozofska djela općenito, npr. Seneku.

8. Napisali ste slikovnicu o svili?

Uvijek sam se divila tom “čudu nad čudesima kada se gusjenica kukuljeći se omotava svilom i
pretvara u leptira”. iako nisam u to do kraja ni vjerovala. 
Za vrijeme Domovinskoga rata moji roditelji bili su prognanici, i nakon boravka u Istri i oslobođenja
Konavala vratili su se u Grad i bili smješteni u hotel Plakir. U jednom hodniku živjeli su zajedno sa
svim susjedima dok sam ja bila na specijalizaciji u Zagrebu. Iako sretni što su bliže doma osjećala
sam zamor u njihovom glasu. I stalno se pitala što mi je činiti. I opet sam imala sreće. Jajašca su
stigla iz Francuske, iz Liona a poslala ih je jedna mlada djevojka, također izbjeglica, iz Sarajeva, a
ja sam ih dočekala na aerodromu u Zagrebu. Majka mi je rekla, sada kada si me u ovo uvalila
nećeš me s njima ostaviti samu. Otac je samo konstatirao da je ionako dosta poniženja i da nam
je samo to još trebalo, ali nije stavio veto na pothvat. U to vrijeme intenzivno sam učila za
specijalistički ispit i moja draga prim. Presečki s Rebra nije mogla vjerovati da prekidam učenje i
idem uzgajati bube. Mama je znala cijeli proces, a ja sam se učila. Jer “u vrijeme kada list murve
naraste do veličine uha od miša, a Velika subota donese blagoslov jajašcima bubica, vrijeme je u
kojem počinje čarolija.” Znala sam svaku murvu na Babinom kuku sve do one na Dubcu koja se
lani na žalost osušila. To je bila prva generacija bubica nakon Domovinskog rata. Sljedeće godine
smo napravili toliko uskršnjih jaja ukrašenih svilom i za te novce kupili lož ulje za centralno grijanje.
Ali i poslali na poklon u Rim sv. Ocu Ivanu Pavlu Drugom kao poklon koji su sa sobom odnijeli
hodočasnici. Druga smo poslali u etnografski muzej u Zagreb. 
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Bubice smo poslali i biskupu Škvorčeviću u Požegu. Napokon smo i mi mogli poklanjati. Toliko je
blagoslova i dobra s bubicama ušlo pod naš krov, roditelji su dobili u hotelu još jednu sobu za
bubice, majka je pisala HNB za obnovu i razvoj da se uzgoj dudovog svilca uvrsti u program
kreditiranja malih proizvođača i gledali smo na TV-u u Saboru izglasavanje tog amandmana a
predsjednik Tuđman je majci poslao posebnu zahvalnicu, 
Mnoge službene delegacije koje su dolazile u Grad posjećivale su moju majku kako bi vidjeli čime
se to prognanici bave. Majka je o svemu rado pričala, a otac mi je samo jednom rekao ”kao u
Zagrebu u Zoološkom vrtu, samo tamo ima radno vrijeme i plaćaju ulaznicu, ovdje je porto
franko” što je odražavalo njegov stav prema svemu, nepromijenjen od početka. Ali ipak pomagao
je mami vaditi svilu i motati u klupka. A ja sam napisala slikovnicu, Antonija Rusković Radonić ju je
oslikala. Kada se Hrvatska primala u EU, na poziv Matice Hrvatske predstavila sam je u Briselu
kao i cijeli proces proizvodnje svile, djeci naših državljana u zemljama Beneluxa. Istog dana
Antonija i mama, vadile su svilu s japanskom princezom princom koji su bili u posjeti Gradu i
Konavlima. Slikovnica nosi naslov Svila u rukama moje majke, a posvećena je svim djevojkama i
ženama u Konavlima koje si ikada uzgajale bubice.

 

Crkva Sao Braz (Svetog Vlaha) prije i nakon obnove

9.Čuli smo da ste aktivno sudjelovali u prikupljanju sredstava za obnovu crkve sv. Vlaha u Goi,
u Indiji. Kako je došlo do toga? Kako ste otkrili crkvu sv. Vlaha u Goi?

U gimnaziji smo učili o dubrovačkoj koloniji u Goi iz 16. stoljeća i nekako mi je to uvijek bilo
egzotično, ali uvijek i iznova izazivalo je u meni divljenje prema sposobnosti i snazi Dubrovčana
toga doba, ali posebno prema njihovoj odanosti Svetome Vlahu. I opet sreća, jedan službeni put
odveo me u Indiju, a možda su me moja čvrsta odluka i želja da posjetim crkvu sv. Vlaha u Goi uz
niz prepreka i doveli do tog povijesnog mjesta. Crkva, groblje, svećenik, mještani malenog sela
Gandaulim, štićenici sv. Majke Tereze u jednom domu u blizini, sve je to ostavilo snažan i dubok
dojam na mene. U to vrijeme mještani su bili u pripremama za obnovu crkve i sticajem sretnih
okolnosti u tome smo im mogli pomoći zahvaljujući donacijama u kojima su sudjelovali mnogi a
među njima i stanovnici moje Grude. Novaca je ostalo tako da je sagrađena i župna kuća za
svećenika koji više nije morao pješačiti 15 km dnevno od svoje kuće do crkve. 
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Prošle godine gosp. Dragan Nikolić i HRT snimili su dokumentarni film o crkvi sv Vlaha u Goi i
među ostalim i o našoj posjeti. 

10. Za kraj, imate li neku preporuku za roditelje i djecu?

Završila bih jednom konavoskom poslovicom koja je po meni jako aktualna u današnje vrijeme
kada je sve potrebno brzo i odmah i kada po nekada zaboravimo kako za sve treba vrijeme,
“Bolje je jedna promišljena, nego sto i jedna nemišljena.” 
Hvala Vam lijepo na prenesenom znanju, iskustvu i mudrosti.

Ines Obad, 8. b

Udruga "Poseban prijatelj" Dubrovnik

Tema broja školskog lista „Tintilinić“ je HRABROST SAMOZATAJNIH, a to su naše udruge. 
Kako bi proširili saznanja roditeljima i učenicima OŠ Gruda predstavljamo neke od

udruga koje djeluju na našem području. 
Počinjemo sa 

UDRUGOM „POSEBAN PRIJATELJ“ DUBROVNIK

Kao što na stranicama udruge piše, njihovi
ciljevi su jasni:

Uključivanje u društvo najranjivije skupine
djece, djece s teškoćama u razvoju, kako
bi bili ravnopravni članovi zajednice u kojoj
se nalaze.
Udruga ističe kako je njihova misija je
jasna, ali bez svih Vas i nas zajedno
naprosto nema smisla. Zajedno moramo
raditi na svim sferama problema koji su
dio djece s poteškoćama u razvoju i
njihovih obitelji. Zajedno moramo odgajati
djecu i učiti ih da prihvaćaju različitosti, da
nauče pomagati onima kojima je pomoć
potrebna, da budu prijatelji...
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Tema broja: Hrabrost samozatajnih

Razmišljajući o hrabrosti samozatajnih
kontaktirali smo tajnicu Udruge gospođu
Dubravka Džamonja koja nam je poslala
fotografije, materijale i reportaže o
djelatnosti njihovih štićenika i uprave.
Najviše nas je dojmio opis gđe. Rose
Matić predsjednice Udruge: „Cijeli život u
autobusu pitam gdje sam sad“ jer nema
akustičnih najava stanica u autobusu.

 

Udruga Slijepih DNŽ

Obilježavanje Međunarodnog dana Bijelog štapa
(15.10.2019)

Dodjeljivanje nagrade laureatima

Udruga Slijepih DNŽ na 35. Dalmatinskim igrama
slijepih u Zadru

Predsjednica Lions kluba Sveti Vlaho uručuje
elektroničko povećalo majci slabovidne

gimnazijalke

Od srca dar - Linđo za Udrugu slijepih
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Hrabri ljudi, divimo im se i zato smo pokušali saznati kako mogu funkcionirati u
svakodnevnom životui kako im možemo pomoći. Intervju nam je dala gospođa Stanka Grbić

Vušić, stručna djelatnica Udruge.
 

Udruga gluhih i nagluhih DNŽ

1. Možete li nam reći nešto o radu Vaše Udruge?

Udruga gluhih i nagluhih Dubrovačko-neretvanske županije djeluje od 17.02.1998. godine. Na
području cijele Županije imamo 217 članova i 4 volontera. Osnovni ciljevi Udruge su okupiti
osobe oštećena sluha i roditelje gluhe i nagluhe djece i mladeži, koja nemaju ili imaju
ograničenu radnu sposobnost, radi ostvarivanja i promicanja kvalitetnijeg života u zaštiti njihovih
pojedinačnih interesa, organizirati članstvo da bi ostvarilo ravnopravnost u društvenoj zajednici i
zalagati se za suradnju u lokalnoj zajednici radi postizanja ciljeva organizacije. 
Udruga od 2004. godine provodit tečaj učenja hrvatskog znakovnog jezika i program
savjetovališta za svoje članove i sve osobe s invaliditetom na području naše Županije,
besplatno. Također u Udruzi se provodi program tumača/prevoditelja hrvatskog znakovnog
jezika. U sklopu svojih aktivnosti izdaje se i list Udruge U svijetu tišine, dva puta godišnje.

 

2. Vaše sugestije i prijedlozi kako razviti
empatiju kod učenika i građanstva za sve
barijere s kojima se susrećete u svom poslu?

Većina ljudi ne razumije kako je to biti djelomično
ili potpuno bez jednog osjetila. Empatiju bismo
mogli razviti na jedan relativno zabavan način,
kad bismo mogli subotom i nedjeljom kad je
lijepo vrijeme dobiti štand na nekom frekventnom
mjestu i angažirati naše volontere i članove da
animiraju prolaznike da zastanu i iskušaju kako je
to biti gluh. Trebali bismo imati slušalice koje
prigušuju što više vanjskih zvukova, te pokazati
prolaznicima kako je to ne čuti i pokušavati čitati
s usana. Djeci bismo mogli dati vizualne
materijale, letke sa stripovima koje bi i na
humorističan i na edukativan način pokazale kako
je to biti gluh i s kojim se sve preprekama
suočavamo na svom životnom i poslovnom putu.

 

Dvoručna abeceda



Razgovarali smo i sa jednim roditeljem korisnikom Udruge:

1. Koliko Vam pomaže udruga?

Udruga nam pomaže tako što nas redovito informira o pravima i olakšicama, ovisno o stupnju
invaliditeta, povoljno dobavlja pribor i baterije za slušne aparate pošto HZZO više ne odobrava
iste. U Udruzi također možemo dobiti pravnu i psihološku pomoć.

2. Kakvo je Vaše iskustvo u stvaranju empatije i razumijevanja okoline? 

Moje iskustvo s stvaranjem empatije kod drugih je poprilično pozitivno. Trebalo mi je nekoliko
godina da pobijedim sram i strah od odbijanja, ali sad svima odmah kažem o svojoj gluhoći, učim
ih kako razgovarati sa mnom i ljudi to dosta dobro prihvaćaju i trude se da mi bude ugodno. 

I najvažniji štićenici govore:

Što ti se najviše sviđa u Udruzi?

U Udruzi mi se najviše sviđa što su svi ljubazni i spremni pomoći koliko god mogu. Voljela bih da
imamo više mlađih članova i da organiziramo međusobna druženja. 
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Tema broja: Hrabrost samozatajnih

Srdačno se zahvaljujemo na vašim odgovorima,
preporukama i uputama koje ćemo nastojati primijeniti
i propagirati u našoj školi i zavičaju. Smatramo da se
svatko od nas može suočiti u bilo kojem trenutku
života s nekim fizičkim oštećenjem i zato udruge kao
vaše moraju imati potpunu podršku društva i države u
kojoj rade i djeluju kako se ni u jednom trenutku
članovi ne bi osjećali usamljeni. Svjesni smo da
podizanje svijesti o potrebama i ravnopravnosti osoba
sa slušnim poteškoćama ne mogu doći u kratkom
vremenskom periodu, ali vjerujemo da svaki mali korak
koji napravimo otvara vrata prema većem
razumijevanju i suosjećanju djece i odraslih prema
preprekama koje imaju ljudi sa oštećenim sluhom.

Ines Obad, 8.a

Jednoručna abeceda



STRATEŠKI PLAN DRUŠTVA
 

SOCIJALNA SKRB
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Društvo distrofičara
Teškoće s kojima se susreću invalidi su ogromne i zato vam predstavljamo strateški

plan i program Društva distrofičara, invalida  cerebralne i dječje paralize i ostalih
tjelesnih invalida Dubrovačko neretvanske županije.

Mjera 1. Pratiti zakonodavni i institucionalni okvir za unaprjeđenje prava osoba s invaliditetom u
sustavima obiteljske i socijalne zaštite u skladu sa specifičnim zahtjevima Konvencije o pravima
osoba s invaliditetom UN-a.

Aktivnost 1: Osiguravanje postojećih i iniciranje novih prava i usluga za osobe s invaliditetom.
 
Aktivnost 2: Osiguravanje kvalitetne suradnje u obliku razmjene podataka i informacija o 
osobama s invaliditetom u cilju učinkovite zaštite prava i interesa osoba s invaliditetom.

Mjera 2. Proširenje dostupnosti socijalnih usluga osobama s invaliditetom

Aktivnost 1: Poticati proširenje dostupnosti socijalnih usluga osobama s invaliditetom

PROGRAM

Bolja socijalizacija i kvaliteta života osoba s invaliditetom u lokalnoj zajednici

Socijalizacija se provodi kroz tri grupe:

• Radionica za izradu papirnatih vrećica
• Radionica izrada eko vrećica za smeće
• Likovna radionica.

Članovi društva u radnoj akciji
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Tema broja: Hrabrost samozatajnih

Udruga svojim radom korisnicima osigurava one aktivnosti koje sustav zdravstva i obrazovanja
nije omogućio ili su iste nedostatne s obzirom na broj i potrebu njihovih korisnika. Temeljni cilj
Udruge je osigurati što kvalitetniji život osobama s Down sindromom, senzibilizacija društvene
zajednice, unapređivanje zdravstvene i psiho-socijalne skrbi, obrazovanja, zapošljavanja, te
uključivanja osoba s DS u sve segmente društvene zajednice.

 

Udruga Down sidrom Dubrovnik

Udruga je u ožujku ove godine poklonila 50 slikovnica
“Moja prijateljica ima Down sindrom” svim školama i
vrtićima u kojima borave djeca članovi udruge te
većim školama i vrtićima u županiji.

Želja im je da ova slikovnica pomogne osvijestiti
postojanje Down sindroma među djecom i ukloni
prepreke između naše djece i njihovih vršnjaka, ukaže
na mogućnosti i sposobnosti djece s Down
sindromom te potakne sve one koje su uključeni u
radu s djecom na razgovor o ovoj temi i podržavanju
različitosti.

 

Dva Skalina

Kao što na stranicama Udruge piše, Udruga Dva skalina je udruga roditelja djece s teškoćama
u razvoju i osoba s invaliditetom. 
Osnovana je 2002. g. zahvaljujuću entuzijazmu i želji nekolicine roditelja djece oboljele od
cerebralne paralize. 
Želja im je da svojoj djeci osiguraju sve ono što im je bilo potrebno, a što kroz institucije nisu u
potpunosti mogli ostvariti. Ideja o osnivanju udruge  izazvala je određeni strah  jer su bili svjesni
da je voditi udrugu jedna velika obaveza i nisu znali da li će uz svu pažnju, brigu i skrb o svojoj
djeci imati snage i vremena za još jednu veliku obavezu. 
Prevladali su sve strahove i krenuli uporno raditi, pa su 2003. g. uspostavili Dnevni boravak za
djecu s cerebralnom paralizom. U Dnevnom boravku se odvijaju razne aktivnosti za desetak
korisnika: njega, vježbe, terapije, igra, učenje i zabava. Djeca s teškoćama imaju potpuno iste
potrebe kao i sva druga djeca, samo ih ne mogu samostalno zadovoljiti. Potrebna im je stalna
pomoć drugih. Kroz godine rada Udruga je uvidjela da je sve više djece s teškoćama u razvoju i
kao Udruga su odlučili učiniti sve kako bi djeca dobile potrebne terapije. Tako su 2011.krenuli s
iznošenjem ideje oizgradnji nove kuće u javnost. 
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Upornost i želja ponovno su urodili plodom i nakon 7 godina napokon su 2018. g. uselili u
prekrasne nove prostore CENTAR ZA DJECU S TUR DNŽ s opremljenim kabinetima senzornom i
snoezelen sobom. Pri useljenju obećali su da ćemo osigurati dodatne usluge za djecu s TUR i
proširiti ih na veći broj djece. Tražili su i dobili licencu od nadležnog ministarstva za cjelodnevni
boravak do 20 korisnika, uslugu individualne psihosocijalne podrške u obitelji i kod pružatelja
usluge uslugu rane intervencije i uslugu pomoći pri uključivanju u programe odgoja i obrazovanja.
Uspostavili su stručni tim socijalni pedagog, edukacijski rehabilitator, senzorni pedagog, radni i
fizioterapeut koji svakodnevno rade sa djecom s TUR. Trenutno je u programu60-ak djece koji
dobivaju potrebne terapije, a koje su za njih potpuno besplatne. Kako na tržištu rada nema
dovoljno stručnjaka za rad s djecom s TUR, nažalost imaju veliku listu čekanja za terapije. Kako bi
osigurali za djecu sve usluge, potrebna su im znatna financijska sredstva. Uz sufinanciranje DNŽ-
e, Grada Dubrovnika, prijavljuju Programe na sve dostupne natječaje za donacije, a velikim
dijelom financiraju se donacijama te dobrovoljnim prilozima dobrih ljudi. Kako bi razvili empatiju
prema djeci s TUR, osobama s invaliditetom kao i prema svim različitostima, najvažnije je da
djecu još u vrtićkom uzrastu upoznavamo s različitostima. Važno je i djecu s TUR što ranije
integrirati u redovne aktivnosti zajedno s vršnjacima (vrtići, škole, sportske i ostale aktivnosti),
naravno da im je potrebna pomoć asistenata, ali još je važnije da ih vršnjaci prihvate. Kada se
djeca u najranijoj dobi svakodnevno susreću, druže i upoznaju s djecom s TUR, neće više biti
barijera.
Udruga je anketirala jednog roditelja.
Koliko Vam pomaže udruga?
Moje dijete ide svakodnevno u Dnevni boravak već 15.g. ne mogu zamisliti koliko bi mi život bio
teži i kompliciraniji da nema Dnevnog boravka u Dva skalina. Znam da je moja djevojčica zbrinuta,
voljena, da ima svu potrebnu njegu, da ima svoje društvo, sve terapije i obrazovanje jer u sklopu
dnevnog boravka je i izdvojeni razred Škole s posebnim programom O.Š Marin Držić. U udruzi
moja djevojčica ima sve na jednom mijestu, također Udruga organizira i prijevoz od kuće do D.B. i
nazad. Sve to meni kao roditelju omogućava da mogu raditi, imati vremena za sebe i ostale
članove obitelji. 
Kakvo je Vaše iskustvo u stvaranju empatije i razumijevanja okoline?  
Ja kao roditelj djeteta s TUR, koja se kreće pomoću inval. kolica nisam osjetila pomanjkanje
empatije od strane okoline prema mojem djetetom. Mogu samo reći da je najveća barijera sustav
(ovdje mislim na zakonodavnu vlast) koja čini mi se ima najmanje empatije za djecu s TUR i osobe
s invaliditetom. Zahvaljujući divnim ljudima koji predano vode i rade u udruzi Dva skalina, kao i
ostalim udrugama koje su preuzeli veliki dio tereta skrbi o najranjivijim skupinama , nama
roditeljima je život dosta lakši.
I jedan  štićenik je dao svoje mišljenje.
Što ti se najviše sviđa u Udruzi?
( Ovo je korisnica koja ne priča, ali dosta razumije, postavljali smo joj pitanja “Voliš li se igrati , …,
a ona bi odgovorila klimanjem glave ili ako joj se nešto ne sviđa stavi ruku na čelo), ovaj odgovor
ispod je rezultat našeg ispitivanja korisnice.)
Meni se u Udruzi najviše sviđa igra i zabava, Volim kada nam dođu druga djeca u posjetu, i kada
slavimo rođendane, tada imamo puno kolača i pizzu. Volim svoje tete: Mirnu, Irenu, Jasminu,
Vesnu, Ivu, Gabrijelu, Džanu.
Hvala puno djelatnicima udruge Dva skalina. Učit ćemo od njih.                                 Ines Obad, 8.a
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Pedagoške radionice

Altruizam
10 TOPLIH REČENICA

 
Petra Marasović , 4. b

Kako si?
Mogu li ti pomoći?
Bravo, jako dobro.

Dobar si i pravi prijatelj.
Prijatelji izvolite….

Oprosti, nisam htjela.
Jako si pametna.

Možeš posuditi moje.
Možeš doći kod mene.
Dođi se sa mnom igrati.

 
 
 

10 TOPLIH REČENICA
 

Aurora Baletić, 4. b
Mogu li ti pomoći?

Kako si?
Je si li dobro?

Nemoj biti tužan /tužna.
Mama, volim te!

Hvala što si mi dala dio sendviča.
Što se dogodilo?

Hoćemo li se igrati skrivača?
Imaš lijepe plave oči.

Oprosti što sam bila nepristojna.
 
 
 
 

Konavoski vez 4.a 
Mentor Patricija Uroš Pendo
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OGLAS ZA PRIJATELJSTVO
 

Traži se dobar prijatelj koji me nikada neće ostaviti u tami.
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Pedagoške radionice

Sebičnost 

GOVORIM LI SAMO „JA“; „JA“;“ JA“?
 

U jednoj situaciji bio sam jako sebičan, kada sam s prijateljem igrao nogomet.
Nisam dodao loptu i promašio sam gol. Ali sam iz sebe izvukao sebičnost i drugi
put dodao loptu. 

Andrej Saulan, 5. b
 

Promijenit ću ovu rečenicu u govori uvijek ti i ponekad ja. 
Matej Mršić, 5. b

 
U nekim trenutcima većina ljudi misli samo na sebe, pa sam i ja tako mislila. Moj
brat je bio tužan zbog mene. Ignorirala sam ga. Shvatila sam svoju pogrešku i sad
smo prijatelji. Nemoj  misliti samo na sebe. Prijatelji oko vas žele pažnju i lijepu
riječ. 

Iva Kralj, 5. b
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Banka sjećanja

Cilj: stvaranje pozitivnih čimbenika koji će
jačati samopouzdanje, sliku o sebi i
mentalnog zdravlja

 
Pet jednostavnih pravila za duhovnu
sreću:

1. Oslobodite srce od mržnje.
2. Oslobodi svoj um od briga.
3. Živi jednostavno.
4. Pružite drugima više.
5. Očekujte manje. 

Što je za mene banka sjećanja?

Za mene je banka sjećanja , banka u kojoj su spremljene sve dobre stvari koje su se
dogodile i koje će se dogoditi, kako bi izbrisale sve loše stvari.

Lucija Bratoš, 5. b
 

Moja obitelj, moj dom, moja Domovina i moji prijatelji. 
Ivan Kovačević 5. b

 
Ne treba misliti da su neke stvari toliko loše i uznemiravajuće, već naći uporište u dobrima.

Sara Perić, 6. a
 

Ne tražite previše i budite zahvalni za sve što imate. 
Mateo Pavlić, 6. a

 
Moramo biti zadovoljni s onim što imamo i ne tražiti previše. 

Toni Bjeloš, 6. a
 

Ne činiti samo sebe sretnim, već da bi se osjećao lijepo činiti druge radosnima. 
Petra Šapro, 6. a

 
Treba biti uvijek skroman i sretan. Nebitno je što valja, a što ne, pronađi svoj oslonac. Zato
sve sretne događaje spremi u banku sjećanja. 

Mateo Perak, 6. a
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Pedagoške radionice

Empatija - Što za mene znači pomoći?
Cilj: razviti empatiju

Učenici osmog razreda komentirali su rečenicu „ A tko je meni što dao/pomogao/
učinio, pa zašto bih ja nekome drugome ?

A zašto ne bih? Što me košta da
nekoga usrećim i dam mu malo
svoje pažnje. Što bi se dogodilo
ako nekome pomognem i zaželim
mu sve najbolje. Zar nismo mi
ljudska bića? Da, ona ljudska bića
koje je Bog stvorio da bi pomogli,
oprostili? Zar smo mi od
kamena? Zar nismo zbog toga
nagrađeni od Boga da možemo
nekome pomoći, dati? ZAR SMO
ZABORAVILI DA SMO LJUDI?

Paula Nina Kukuljica, 8. a

U životu uvijek postoji barem
jedan čovjek koji će ti nešto dati
ili pomoći. Isto tako pomozi i ti jer
kako kažu : „Dobro se dobrim
vraća“.

Lara Kristina Schmuch 8. a
 

Mislim da i ako nama netko nešto
ne napravi, mislim da ipak mi
moramo biti dobri i pomoći
svakome ne radi drugih nego radi
SEBE- jer radimo dobro djelo i
Bog koji sve to gleda i vraća nam
dobrim. Zato je moja poruka za
sve: UVIJEK POMOZI I DAJ
DRUGIMA!

Nina Bokarica 8. a

STRIP“ IZ DNEVNIKA SMRTNO 
ZALJUBLJENOG OSMAŠA“
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Kako reći iskreno oprosti, hvala, volim te...
Cilj radionice: izražavanje empatije, suosjećanja, zahvalnosti i ljubavi 

 
Čitamo o tome na Internetu:

Iskreno se ispričati zbog vlastitih pogrešaka djeluje utješno i popravlja raspoloženje kako
onome tko ispriku prima tako i onome tko je daje, no unatoč tome ta čarobna riječ mnogima
teško prelazi preko usana. Evo kako to učiniti i koje pogreške pritom trebate izbjeći.

Kako je teško reći oprosti! O tome su napisane mnoge pjesme, iako je isprika zbog
pogrešaka koje smo učinili ili nepravde koju smo nekome nanijeli zapravo temelj zdravih
odnosa i 'zdravog' života. Tako barem tvrdi poznata američka psihologinja Harriet Lerner koja
se više od dvadeset godina bavila upravo tom temom te je o tome napisala i knjigu pod
nazivom „Magična moć priznavanja vlastitih pogrešaka”.

- Kad mi netko iskreno kaže oprosti, osjećam olakšanje i utjehu - priznaje psihologinja
dodajući da se ponekad osjeća čak i bolje kad ona nekome drugome kaže oprosti ako zna
da je to ispravno jer je pogriješila.

- Zahvalna sam na mogućnosti da popravim odnos koji sam pokvarila kad sam učinila
nekome nepravdu. I ne bojim se toga da će me taj „oprosti” poniziti, naprotiv: znam da će
me ta osoba vjerojatno nakon toga još više cijeniti i vjerovati mi - tvrdi dr. Lerner.

 

TUŽAN SAM, ljut sam, razočaran sam 

Tužna sam zbog prijatelja zato što
me ignorira i ne družimo se, a ja bih
voljela da se družimo jer se znamo
od vrtića. I uvijek smo se družile, a
sad ne. Ja bih htjela da se pomirimo i
da završimo sa tim. Ljuta sam jer je
jedna osoba ljuta na mene, a ja joj
nisam ništa uradila, a voljela bih da mi
kaže zašto je ljuta jer ja stvarno ne
znam. Kad bih otkrili razlog ja bih se
ispričala.

 



Oprosti što smo te izbacivali iz društva.
Htjela sam samo ispasti cool. 

Stvarno oprosti.
Nemoj mi se rugati, nisam se ja tebi nemoj ni ti meni.

Sama sam, želiš li se sa mnom družiti?
Marija Smišljan 5.a

 

Oprosti mi za moje grube riječi što sam 
rekla, posvađale smo se bez razloga.

Nije potrebno da se rugamo jedno drugom nego da se
lijepo družimo.

Kada sam sama ti mi uvijek pomogneš i zajedno se
družimo.

Lucija Trković 5.a
 

Oprosti nisam to htjela napraviti, 
taj dan sam bila umorna i nervozna, 

ali to mi nije nikakvo opravdanje, 
oprosti mi molim te.

Oprosti što se nisam jučer došla igrati, danas ću doći i
cijeli dan ču se igrat s tobom.

Nemoj mi se rugati, ne rugam se ni ja tebi, nemoj ni ti
meni, molim te.

Hoćemo li biti prijateljice, sad sam sama, žao mi je što
prije nisam shvatila koliko si ti dobra prijateljica.

Petra Pavlić 5.a
 

Oprosti što se dugo nismo
družile. Nemoj mi se rugati

radi mobitela, važnije je
prijateljstvo od mobitela i

igranja igrica.
Bila sam sama dok nije bilo

tebe.
Petra Monković 5.a

 

Oprosti mi jer sam te nekad
vrijeđao samo sam htio biti u

centru pažnje.
Nemoj mi se rugati ako se

nisam ja tebi!
Sam sam, družimo se i budimo

prijatelji.
Petar Deranja 5.a
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Pedagoške radionice

Reći OPROSTI ne znači poniziti se



Da razmišljao sam o pristojnom neslaganju. Uvijek je teško prijatelju reći ne. Neki preferiraju
laganje, ali ja nisam jedan od tih. Ja ću reći istinu, ali to je opet problem. Kako reći prijatelju ne,
a da ga ne povrijediš? Pa malo sam razmišljao o tome. Znate , kad ne mogu zaspati i po meni
najbolje je odgovoriti s „ oprosti ne želim danas , možemo li molim te sljedeći put?

Dominik Čeović, 7. b

Evo mog odgovora:
-umoran sam,
-pa slušaj možemo li nešto drugo, ali da se zajedno dogovorimo,
-ideja ti je super, ali sam ja već imao svoje planove,
-volio bih, ali nisam u stanju,
-žao mi je , ali ideja mi se ne sviđa, nemoj da te to obeshrabri, nastavi pratiti snove i razmišljati.

Josip Bratičević, 7. b

Imam prijedlog za pristojno neslaganje: 
1. Dobra ideja, ali ja bih rado malo drugačije,
2. to je odlična ideja, a što misliš da pogledamo stvari iz drugog kuta,
3. dobra ideja, a je si li razmišljao o…,
4. to je dobra ideja, uvrsti i moju ideju.

Antonio Đuka, 7. b
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Komunikacijske i interpersonalne vještine
Cilj radionice: izražavanje empatije, suosjećanja, zahvalnosti i ljubavi

-----PRISTOJNO NESLAGANJE----

Upoznati sebe
Cilj radionice: izražavanje empatije, suosjećanja, zahvalnosti i ljubavi

I´m gonna sit right down and write myself a letter.

Draga ja, 
jesi li se ikad zapitala kako je drugima kada napraviš
nešto pogrešno? Ili kako bi se ti osjećala kada bi te
netko ogovarao. To je jako pogrešno. Shvatila si da to
nisi trebala raditi. I nadam se da će svi to shvatiti.

 
Martina Vidak 6. a



Draga ja,

Ovo ljeto ti je prošlo bolesno i s malo putovanja. Prijatelji iz Bjelovara su bili kod tebe i bilo
van je jako lijepo. Prvi put si bila u ZOO- u i vidjela si mnogo životinja koje prije nisi. Pogledala
si dvije odlične serije i zaljubila se u njih. Za ovu školsku godinu želim sebi i svojoj sestri
sretan početak i puno prijatelja puno i dobrih ocjena. Želim da još jednu godinu punu zdravlja
i vesela za cijelu obitelj i prijatelja.
Sretno želim i tebi, ja, Lucija.

Lucija Bratoš 6. b
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Pedagoške radionice

Zašto nas mnogi trebaju?
Cilj: razvijati solidarnost : svaka kap čini more, pa i moja kap

Mislim da nas mnogi trebaju zbog loših, tužnih događaja u životu. Nemojmo biti sebični jer
nikad ne znamo što će nam život donijeti. Možda baš sutra mi ili naši potomci budemo trebali
pomoć. Ako smo već ljudi, Božja bića, bića kojima mogu misliti, mislimo onda i o drugima i
pomozimo im. Imajmo ljudskosti jer nas to čini ljudima onakvim kakvim nas je Bog stvorio.
Neka iz nas proizlazi ljubav , a ne mržnja.

Paula Nina Kukuljica, 7. a

Dosta ljudi u Africi, a i u brojnim državama pate jer nemaju gdje spavati, nemaju hrane, vode…  
Mislim da mi koji imamo i previše za razliku od jadnih siromašnih. Trebali bismo suosjećati i
izdvojiti bar malo za potrebite. Mislim da ja, a i moji prijatelji previše toga tražimo, a nismo
zahvalni što nam je Bog podario. Također sam stajališta da ljudi imaju neku odjeću i drugo,
pa umjesto da bace, daju u CARITAS: Pokušala bih svima pomoći na bilo koji način, a
pogotovo beskućnicima, ljudima u ratu u Ukrajini, siromašnima…  Takvi ljudi i djeca zaslužuju
ŽIVJETI ŽIVOT KAKVIM MI ŽIVIMO!!! 

Nina Bokarica, 7. a
 

Danas ljudi u Africi i mnogim državama imaju problema sa sredstvima za život. Uglavnom je
to zbog suše, poplava i zagađenja okoliša. Mi moramo biti zahvalni što imamo krov nad
glavom i što nam je dobro. Također, trebamo ono što smo od odjeće prerasli, a udobno je i
nije korišteno dati nekome kome će to puno značiti. Naravno ja već pomažem mnogima i
sretna sam što imamo CARITAS I CRVENI KRIŽ koji također pomažu ljudima kojima je teško.

Maja Miljak, 7. a

Puno djece u svijetu nemaju ono što mi imamo. Mi svaki dan imamo ručak, marendu, čistu
odjeću, mobitel i sl. Trebamo im pomoći, pa barem kunu po kunu sakupiti za projekte
Crvenog križa ili Caritasa. Trebamo se ujediniti i pomoći djeci i ljudima koji nemaju. Zamislite
da ste u njihovu tijelu . Oni su sretni kad imaju 1 majicu, a mi nismo ni kad dobijemo 10 majica.
UJEDINIMO SE I POMOZIMO IM!

Cvijeto Miletak, 7. a
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Slušajte moj glas
 

Slušajte moj glas jer je to glas žrtava svih ratova i
nasilja među pojedincima i narodima;

 
Slušajte moj glas, jer to je glas sve djece koja pate i

trpjet će kad god se ljudi pouzdaju u oružje i rat;
 

Poslušaj moj glas, kad te molim da u srca svih
ljudskih bića uliješ mudrost mira, snagu pravde i

radost prijateljstva;
 

Slušajte moj glas, jer govorim u ime mnoštva iz
svake zemlje i svakog razdoblja povijesti koji ne

žele rat i spremni su ići putem mira;
 

Poslušaj moj glas i daj nam sposobnost i snagu da
uvijek možemo na mržnju odgovoriti ljubavlju, na

nepravdu potpunom predanošću pravdi, na potrebe
vlastitim sudjelovanjem, na rat mirom.

 
O Bože, poslušaj moj glas i daj svijetu svoj mir

zauvijek.
 

Ivana Pavla II
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Izvannastavne aktivnosti

Bajkaonica
U novije vrijeme sve više djece ne voli čitati. Radije provode slobodno vrijeme ispred malih ili
većih ekrana igrajući igrice i surfajući po internetu.
Čitanje im je dosadno, jednostavno i kada moraju čitati  ne mogu se koncentrirati na čitanje s
razumijevanjem. Puno njih ne vidi potrebu čitanja jer čitanje povezuju s lektirama u školi koje su
im nametnute.  Ne vide prednosti čitanja lektire jer zašto čitati kada im je svaka lektira dostupna
na internetu i to kraćeg oblika.
Zašto baš naziv izvannastavne aktivnosti BAJKAONICA?
Svakom učitelju je izazov i interes pronaći ono nešto što će potaknuti čitalačku motivaciju kod
svojih učenika. Strategije u nastavi za poticanje čitanja najprije trebaju biti usmjerene upravo na
unutarnju motivaciju svakog djeteta kako bi im čitanje postalo užitak, a ne obveza.
Cilj je ove izvannastavne aktivnosti različitim strategijama motivirati i poticati učenike na čitanje.

Učiteljica Nikolina Zorović Kesovija , 1. b
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Mali enigmatičari

Izvannastavna aktivnost učenika 1., 3. i 4.
razreda Područne škole Popovići
Naša izvannastavna aktivnost se zove Mali
enigmatičari. U toku školske godine učenici
će rješavati i sastavljati različite zagonetke -
enigme: mozgalice, rebuse, labirinte,
osmosmjerke, ročkalice, spajalice ... vezane
za pojmove uz godišnja doba i prigodne
datume. 

Učiteljica Barbara Astić, PŠ Popovići

Mali enigmatičari je izvannastavna grupa učenika 1. a razreda koju vodi učiteljica Diana Puljić.
Grupa djeluje ponedjeljkom 5. školski sat. Cilj grupe je poticati učenike u traženju kreativnih
rješenja, razvijanje logičkog zaključivanja, poticanje mašte kod učenika te poticanje
istraživačkih interesa. Sve to ćemo postići rješavanjem zadataka poput pitalica, zagonetki,
križaljki, osmosmjerki, sudoku, detektivskih igara, labirinta te različitih mozgalica.

Učiteljica Diana Puljić, 1. a
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Izvannastavne aktivnosti

Recikliramo i stvaramo
Eko-kreativna grupa 4.b razreda i učiteljica Jelena Bjelančić.
Njihov moto je : RECIKLIRAMO I STVARAMO !
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Likovno – ekološka grupa 3. a

Ova kreativna grupa učenika voli slikati, crtati i
kreativno se izražavati poštujući i uvažavajući
pravila čistog i zdravog okoliša. Tako na primjer u
svom radu nastojimo što više koristiti prirodne
materijale, reciklirati ih i upotrijebiti za svoj
kreativan rad. U 2. razredu stvarali smo zdravu i
ekološko uređenu učionicu, pomalo se uključili u
uređenje školskog vrta i brinuli o biljkama
zasađenima u holu škole. U novoj školskoj godini
više ćemo pažnje posvetiti biljkama u školskom
vrtu, uzgajati presadnice te kreativno ukrašavati
naše panoe likovnim radovima. 

 
Učiteljica Maja Bušković

Marin istraživač

Marin je učenik 4. a razreda naše škole i
jako voli čitati. Pročitao je sva izdanja
Gregovog dnevnika iz školske knjižnice,
svaku lektiru, razne dječje časopise i
tko zna sto još. 
Marin uživa čitati. Voli istraživati. Želi
postati arhitekt. Najviše od svega voli
morske pse. O svijetu morskih pasa zna
puno. Kada je gotov sa školskim radom
Marin crta. Pitate se što? Pa morske
pse i podvodne gradove. Bilježi sve u
svom dnevniku o morskim psima.
Svojim prijateljima u razredu priča sto je
novo saznao. Marin priča i učiteljici sve
za što misli da je zanimljivo. U slobodno
vrijeme crta i mašta. Ponekad se i sam
nađe u tom svijetu kojeg crta. Zabavna
je ta mašta. Može te odvesti bilo gdje
pa čak i u podzemni grad prepun
morskih pasa. Kako izgleda taj grad
pogledajte:
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Izvannastavne aktivnosti

Čuvari kulturne baštine 
Kulturno naslijeđe i bogatu kulturnu baštinu Konavala od ilirskih vremena pa do današnjih
dana, mnogi vladari kroz povijest su željeli mijenjati. Međutim osnovnu karakteristiku
konavoskog čovjeka i njegovu odanost zemlji, zavičaju i običajima nitko nije promijenio.
Kroz ovaj sat učenicima se žele približiti različiti običaji našega kraja za Uskrs, Božić,
upoznati ih sa starim igrama, folklorom i nošnjom koja je poznata u cijelom svijetu. upoznati
učenike s konavoskim vezom i dudovim svilcem, karakterističnom hranom ovoga kraja i sl.
Sadržaj ovoga sata je integriran i kroz sve ostale sate kao što je tjelesni, likovni i glazbeni.
Tijekom sata učenici su veoma aktivni i sudjeluju u svakoj zadanoj aktivnosti.

Učiteljica Pave Kos, 2. a

Motanje niti s dudovog svilca Crna kraljica jedan, dva, tri

Trčanje u vreći



Vukovarske žrtve su sada mrtve.
Te su se borile iz snage sve.

 
U Vukovaru nitko ne pada,
Tenkovi su nasred grada.

 
Granate padaju kao kiša,
ubiju čovjeka kao miša.

 
Preko Dunava tenkovi gađaju,

Vodotoranj pogađaju
 

U Vukovaru teče rijeka Vuka,
od rata je svima muka

 
Danas je Dan Vukovara,

Vojnici su se borili od žara.
                                       

Učenici 4. r. PŠ Popovići
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Vukovarske žrtve
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Izvannastavne aktivnosti

Izrada sunčeva sustava
Učenici šestih razreda su na satu Prirode u sklopu ponavljanja izrađivali makete Sunčevog
sustava. Tehnike izrade su sami odabrali – plastelin, stiropor, kolaž papir i tempere. 

Učenici 6.a i 6.b razreda
Mentorica Dajana Glavić, prof.



Kad bi cvijeće plesalo
(po uzoru na Kad bi drveće hodalo, G.Vitez)

 
Kad bi cvijeće plesalo

Sve bi bilo veselije
Nasmijalo bi

Djecu i starije.
 

Kad bi cvijeće plesalo
Plesala bi trava,
U publici bi bila
Bubamara mala.

 
Kad bi cvijeće plesalo

I skakalo visoko
Puno radosti bi bilo
Svačije dječje oko.

 
Kad bi cvijeće plesalo

Prepuno sunčevog sjaja
Ne bi ništa veselije bilo

Od mog zavičaja.
 

Kad bi cvijeće plesalo
Stizalo bi svugdje
Uljepšavalo bi put

Od Cavtata do Grude.
 

Lana Delaš,4. a
Mentorica: Patricija Uroš Pendo

 
 

 Lana je učenica koja nam je u 2. r. došla iz
Francuske. Hrvatski joj nije bio materinji jezik.
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Literarni  i likovni radovi 

Skrivena ljubav
 

Ljudi moji,
postoji jedna vijest sjajna

i ne želim da to
više bude tajna. 

 
Potpuno sam poludio,

mislim da sam se
ludo, ludo zaljubio.

 
Ne učim, ne jedem, ne spavam,

svima oko sebe
nemoguće, teške probleme zadavam. 

 
Molim vas, ne mislite

kako je neka cura ušla u moj šareni svijet.
Reći ću vam svoju tajnu,

u pitanju je nogomet. 
 

Andrej Saulan, 5. b
 

kako
te

razve



Morana,
Nora i Niko,
Iva i Ivo
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a
veliko
ga
odmor

Snaga mora
 

Svakoga dana pođem do plaže, 
i pustim oči da ljepotu traže.

 
Odmorim se dok u more gledam,
i lagano na veliku stijenu sijedam.

 
Bacim komadić kruha u to sinje more
i gledam ribice dok se za hranu bore.

 
Opušta me sve to skupa,
čak i val što o stijenu lupa.

 
Teška srca odlazim doma,

ostavljam more u zvuku loma. 
 

Vali se pjene, kapljice lete,
misli me uvijek na more sjete. 

 
Pero Đangradović, 5. a

 

Literarni  i likovni radovi 
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Mjesec knjige i ove godine obilježen je na nastavi Hrvatskoga jezika. Učenici 5. a i 5. b razreda
svoju šetnju kroz književnost započeli su bajkom. Izrađivale su se lutke i scenografija prema
tekstu A. S. Puškina „Bajka o ribaru i ribici“, slijedile su jako kreativne i zanimljive dramatizacije, a
drugi tekst koji su analizirali na kreativan način bio je Kušanov roman „Koko u Parizu“. Približili su
jedni drugima zanimljivosti Pariza, predstavili znamenitu Mona Lisu i naglasili važnost prijateljstva.
Zabave nije nedostajalo.
Knjigom su se bavili i iz drugih kutova. Nastajali su recepti za dobru knjigu, savjeti za važnost
čitanja, zanimljivi prijedlozi za nove naslove.
Mjesec knjige završio je radom na konavoskom govoru. Učenici su na tekstovima konavoskih
pjesnika Vlaha Baule i Petra Obada širili svoje znanje o konavoskom govoru. Svoja saznanja
prezentirali su u izradi malog konavoskog rječnika.

Učenici 5. a i 5. b razreda
Mentorica: Paulina Kisić Pendo, prof.
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Mjesec knjige

Mjesec knjige na nastavi Hrvatskog jezika



Knjiga nije hrana, ali je poslastica znači da život nije knjiga, ali iz knjige možemo puno naučiti.
U životu bi trebali čitati jer nas to čini inteligentnijima i pametnijima za rad. Kad čitamo ne
trebamo misliti koliko još stranica imamo za pročitati, nego što ćemo naučiti i čemu će nas
knjiga poučiti. Najbolje je knjigu čitati naglas, jer ćemo više zapamtiti. Knjigu ne čitamo za
nastavnicu, nego za sebe.
Svi moramo čitati kako bismo se razvijali i zapamtite s čitanjem ne treba pretjerivati jer
,,KNJIGA NIJE HRANA, ALI JE POSLASTICA“.

                                                                                                                                Petar Deranja, 5. a

Knjiga nije hrana, ali je poslastica. To je izreka koju je napisao Tin Ujević. Izreka koja nam puno
stvari objašnjava.
Knjiga nije hrana, pa da se od nje ne možemo najesti. Međutim, knjiga je poslastica uz koju
nam se razvija rječnik, naglašavanje, komunikacija i govor.
Uz bilo koju knjigu, možete maštati i tako uživati.

                                                                                                              Petra Pavlić, 5. a

 
 
 

Recept za dobru knjigu
 

-žličica zanimljivosti,
-prstohvat pravopisnih pravila,

-100 g likova,
-10 kg riječi,

- puno mašte,
-čaša monologa i dijaloga,

-čaša pripovijedanja i opisivanja.
Sve sastojke dobro izmiješati, izliti u topli kalup i peći na umjerenoj temperaturi.

         Ana Obad, 5. b
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Knjiga nije hrana
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Putopis

Izlet u Trakošćan, Krapinu i Varaždin
Moje ime je Ivan. Idem u četvrti razred osnovne
škole.
U školi smo spominjali Krapinskog pračovjeka i
baš sam htio poći i vidjeti ga.
Dogovorio sam se s mamom i tatom i organizirali
smo izlet.
Krenuli smo u četvrtak oko osam sati ujutro. Išli
smo autom i jako sam se veselio što ćemo prijeći
preko Pelješkog mosta. Kad smo konačno došli
do njega oduševio sam se kako je lijep i velik.
Nastavili smo put uz povremeno stajanje na ručak
i kavu. Vrijeme nam je bilo divno pa nismo žurili
iako sam jedva čekao da stignemo u Trakošćan
gdje nam je bio smještaj.
Mama je davno bila u Trakošćanu i stalno je
pričala kako je to predivan dvorac, a pogled iz
smještaja je bio ravno na sam Trakošćan.
Oko pet popodne smo konačno stigli i stvarno
sam se oduševio, jer zaista izgleda kao iz bajke,
pogotovo kad je pala noć, a dvorac je bio
osvijetljen reflektorima. 
Predivan prizor.
Ujutro kad smo se probudili padala je kiša ali to nas nije smetalo da prošećemo do Trakošćana.
Dvorac je smješten na malom brežuljku, a put do njega je uređen zelenilom, klupicama i uličnim
lampama. Platili smo ulaz i krenuli u obilazak. Dvorac je muzej povijesti gdje su izloženi primjerci
slika, knjiga, oružja, namještaja iz doba obitelji Drašković. Davnih dana grof Drašković je dao
napraviti oko dvorca umjetno jezero koje je sad, nažalost, isušeno jer ga moraju pročistiti od
velike količine mulja. Žao mi je što nismo doživjeli jezero, ali i ovako je Trakošćan nešto najljepše
što sam vidio.
Sljedeći dan krenuli smo za Krapinu posjetiti Muzej Krapinskog pračovjeka. Muzej je smješten
kraj samog nalazišta i ogroman je. Tu se nalaze prostorije kroz koje prolaziš i prikazani su svi
dijelovi nastanka planeta Zemlje, prvi organizmi, pa dinosauri, pa do pračovjeka i na kraju do
astronauta.
Zaista predivno, ali ne mogu reći da me oduševilo kao što sam to očekivao.
Tad nam je baš jako zapadala kiša pa nismo mogli do brijega, na samo nalazište pračovjeka. A
već sam bio gladan i malo umoran pa smo krenuli u restoran Klet Kozjak kraj Krapine. Restoran je
smješten na jednom od brežuljaka sa prilagođenim igralištem za djecu. Šteta što je padala kiša
pa nisam mogao biti vani, ali hrana je bila odlična i poželio sam opet tu doći na ručak. Nakon
toga krenuli smo u našu kuću i opet se diviti Trakošćanu.
U subotu ujutro odlučili smo napraviti izlet do Varaždina, ipak je davnih dana to bio glavni grad
Hrvatske. To jutro je bilo jako hladno. Nakon pola sata vožnje stigli smo i krenuli razgledavati.
Mama je također davno tu bila i rekla da ću se opet oduševiti. I bila je u pravu.
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Sjeli smo u jedan kafić na čaj ugrijati se jer je bilo jako hladno, samo 1 stupanj. Kad smo se
ugrijali krenuli smo pogledati tvrđavu Stari grad koji je pretvoren u muzej povijesti gdje su opet
izložene starine poput slika,oružja i namještaja iz povijesnih razdoblja kao što su gotika,
renesansa i barok. Imaju i zbirku starih odijela, krinolina, satova čak posuđa i pribora za jelo. U
podrumu tvrđave nalaze se iskopine starih religijskih kipova. Nisam ni mislio da me muzeji mogu
toliko oduševiti. Obišli smo sve ulice strogog centra Varaždina i sve je tako predivno. Povijest
viri iz svake ulice, zida ili prozora. Tad sam već ogladnio i poželio poći u McDonald's, jer nemam
priliku često ga posjetiti. Nakon toga popili smo još jedan čaj i krenuli prema našoj kućici. Već
smo se morali pakirati i spremati za odlazak doma.
Sve je brzo prošlo i bilo je divno, a najviše od svega me oduševio Trakošćan, pa sam zadnju
večer još malo sjedao na kauču i uživao u pogledu.

Ivan Miličić, 4. a

Put u Makedoniju
U petak 9. rujna 2022. godine KUD Stjepan Radić iz Pridvorja organizirao je put u Tetovo

u sklopu 20. godišnjice osnivanja Makedonsko-hrvatskog društva. 

Krenuli smo u četvrtak oko 22:30. Dolazak u Tetovo bio je predviđen oko 13 sati, čime su nam
jasno dali do znanja da je put dugačak. Odmah da napomenem, zaspao sam prije trajekta u
Crnoj Gori, a probudio sam se oko 9 sati u Albaniji, tako da ne znam što se događalo u tom
periodu. Svirka u autobusu počela je i prije vožnje. Glazba je bila dosta kulturološka, pa nam
nije bila nepoznata. Sa mnom je išla i moja mama. Mislio sam da će biti nekako bezvezno što
ona ide, ali je zapravo bilo odlično. Nismo puno stajali, što je bilo iznenađujuće za put od oko 14
sati. Prva lokacija koju smo obišli bio je Ohrid. Nismo baš puno vidjeli jer nismo imali previše
vremena. U Ohridu smo zapravo vidjeli koliko su zapravo niske cijene u Makedoniji. Obišli smo
par suvenirnica, trgovina slatkišima... Došlo je vrijeme za okupljanje u bus i odlazak u hotel
Lirak****.
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Put prema hotelu trajao je oko sat vremena. U hotelu su nas čekali ljubazni recepcioneri te su
nas odmah uputili prema restoranu. Za ručak smo imali wok koji je bio dosta čudan na prvu, ali
izvrstan. Za desert smo dobili turski kolač trileće (ne znam kako se piše). On mi se iskreno nije
baš svidio. Podijelili su nas po sobama. U sobi 206 bili smo Antonio Đuka i ja, a u sobi poviše
nas, 306, moja mama. Bez pardona ću reći da smo nas dvojica dobili najgoru sobu u hotelu s
jedinim spojenim krevetom i pogledom na nekakav parking. 
Taj isti dan kada smo došli imali smo i nastup. Uz nas, nastupala je ženska klapa Figurin i
makednoski Trio fantasticus. 

Mi smo bili šećer na kraju. Ana i ja smo i svirali i plesali. Svaku trunku energije smo potrošili
samo na ples, no vrijedilo je. Na kraju nastupa bio sam toliko ponosan na sebe da je to
nemoguće. Večerali smo također u hotelu i lijepo otišli na spavanje, mi djeca barem. Punoljetni
su otišli na zabavu. Ujutro, moja mama je nas par povela kao pačiće u obilazak. Otišli smo na
tržnicu, na kojoj nije ništa bilo. Na ručak nas je odvela u obližnji restoran Sach, U kojem je hrana
bila odlična. Nakon jela, uzeli smo sokove, „šejkove“, kolače... Obišli smo još par trgovina koje
su bile u blizini hotela. Ostatak dana je prošao odmarajući i šetajući. Večeru smo imali u
restoranu Princ, te je ta večera bila nezaboravna. Plesali smo kolo, dosađivali se, zezali se...
Bili smo dosta depresivni jer smo znali da je to zadnja večer u Makedoniji. Mi djeca smo ranije
otišli u hotel. Naravno, odlaskom u hotel, noć nije završila. Išli smo po sobama, igrali karata...
Ujutro je bilo buđenje u 7h, a odlazak u 9h. Spakirali smo kofere i krenuli prema autobusu. Put je
protekao slično kao i dolazak, samo što smo sada putovali po danu, te smo jeli ručak u Albaniji.
Vratili smo se u Pridvorje oko 1h ujutro, svi iscrpljeni i umorni. Naravno, sljedeći dan nisam išao u
školu.
Ovo putovanje bilo je uistinu posebno, te bih želio da se što prije ponovi. 
P.S. Već imamo poziv za Vojvodinu 2023.g.

                                                                                                    Miho Radin, 7.b

Putopis



Naša draga Marijana Đuka uspješna je bila uspješna u WorldSkills natjecanju učenika strukovnih škola. 

1.Kako ti je bilo u Osnovnoj školi Gruda?

Iz osnovne škole Gruda pamtim jako lijepa iskustva, svi su profesori bili uvijek dobri i pošteni, a u samoj
školi nikada nije bilo dosadno zbog puno izvanškolskih aktivnosti u kojima si mogao sudjelovati.

2. Kako ti je bilo na natjecanju?

Natjecanje je jedno stvarno ogromno iskustvo koje samo rijetki dobiju priliku iskusit i sami osjećaj da
predstavljaš svoju državu je neprocjenjiv. Ono najvažnije je da stekneš puno novih poznanstava i razvijaš
se kako u profesionalnom tako i u osobnom smislu.

3. Kako je došlo do svjetskog natjecanja?

Do natjecanja sam došla tako što sam na državnom natjecanju strukovnih škola osvojila zlatnu medalju a
zatim i na europskom natjecanju u Estoniji srebrenu medalju te sam bila pozvana od Agencije za
strukovno obrazovanje da budem dio tima koji će predstavljati Hrvatsku na svjetskom natjecanju u
Švicarskoj.

4.  Što ti znači medalja The Best of Nation?

Medalja The Best of Nation mi znači jedno ogromno priznanje koje je samo potvrdilo sav moj trud,
vrijeme i volju koje sam uložila prethodnih godina u svoje obrazovanje kao i pripreme za to natjecanje.

5. Koja je tvoja poruka mladima?

Moja poruka mladima je da nikad ne prestanu ulagati u svoje obrazovanje i da uvijek svemu daju priliku jer
se na mome primjeru vidi kako te neki ne tako velik početak kao što je regionalno natjecanje može na
kraju dovesti do nečega na svjetskoj razini, kao što je Worldskills.

Zahvaljujemo Marijani i želimo puno uspjeha.
Antonijo Đuka, 7. b 
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Naši uspješni učenici

Medalja za Marijanu Đuku
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Antun Pendo

Dragi čitatelji Tintilinića,

ja sam Antun Pendo, bivši učenik OŠ Gruda. Prve tri
godine išao sam u Područnu školu Pridvorje i
razrednice su mi bile Marijana Viđen Musladin i
Nikolina Zorović Kesovija. To je bilo najljepši dio
mog školovanja. Područne škole su veliki
blagoslov i da ljudi znaju koliko je lijepo biti
učenikom područne škole svi bi u njih hrlili. Četvrti
razred pohađao sam u Matičnoj školi. Razrednica
mi je bila Jelena Bjelančić. Imao sam sreću s
razrednicama jer sam volio svaku koju sam imao, a
i one mene. To je jako važno. Imati povjerenje u
svoju razrednicu jer ona je ta kojoj možete i morate
reći sve što vas tišti i s njom i sa svojim razredom
dijelite svako dobro ili loše što se dogodi. U petom
razredu dvije sam godine imao razrednicu Tinku
Bilić koja me i sad prati na svim mojim društvenim
događanjima, a u sedmom i osmom razredu
razrednica mi je bila Marija Prlenda. Jako sam volio
Povijest, baš zbog njenog načina poučavanja. 

Bio sam pažljiv na satu i kod kuće nisam morao učiti, samo bih ponovio pred test. Većina
nastavnika koja sada vama predaje predavala je i meni. Ono što vam mogu savjetovati je da
budete redoviti u učenju. To je odličan način kako ćete ustvari učiti manje, a naučiti više. Uvijek
sam volio čitati. Knjige su oduvijek bile moje carstvo. Tako sam počeo i pisati. To me je pisanje,
zahvaljujući pedagoginji Ani Veselić i nastavnicama Hrvatskog jezika Marijani Šerkić Despot i
Paulini Kisić, odvelo po cijeloj Hrvatskoj. One bi moje radove slale na razne natječaje, a skoro
bih uvijek nešto osvojio pa me je škola slala po nagradu. To je bio dobar način za izbjeći
nastavu. Šalim se, naravno. S pedagoginjom Anom Veselić radio sam i na uređenju ovog
časopisa pa sam neko vrijeme bio i urednik istog. S njom kao mentoricom sam osvojio i odlazak
na državni LiDraNo. Mogu reći da je škola Gruda uvijek podržavala moj rad i poticala me. Da
sam možda išao u neku drugu škola tko zna gdje bih sad bio i bih li se bavio ovim čim se sad
bavim, pisanjem. Nakon osnovne škole upisao sam Biskupijsku klasičnu gimnaziju Ruđer
Bošković s pravom javnosti u Dubrovniku. Imao sam opet sreću jer mi se i ta škola jako sviđa.
Imam opet odličnu razrednicu. Sada sam maturant i ne znam što ću upisati. Volim društvene i
prirodne znanosti podjednako. Odličan sam učenik pa mogu birati. To vam je jako važno. Da
uvijek imate mogućnost izbora. Zato budite redovni u učenju i ne odustajte od svojih snova.
Možete postati sve što god poželite. Budite uvijek svoji. 

Pozdravljam sve svoje bivše nastavnike, ravnateljicu, knjižničarku, stručnu službu i sve
zaposlenike škole. Pozdravljam i svih vas te vam želim svako dobro.

Naši uspješni učenici
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Lidrano

Opomena
Mislite da pišem o školskoj mjeri! Ne, već Zemljinoj.  Jesmo li se ikada zapitali zašto se
ove krize i bolesti događaju? Vjerojatno nismo jer ne shvaćamo što nam se dogodilo. 

 

Važno je naglasiti - nismo mi krivi što se ovo sve događa.  Korona je stvarno bila ispit i za nas
djecu. Ne samo zbog znanja već slijeđenja uputa i ponašanja u kriznim situacijama. Nego da mi
nastavim  s objašnjenjem naše „ne krivice“. Postoje različite krize koje su posljedica globalnog
zatopljenja, a to su požari, poplave, topljenje leda na Sjevernom polu uslijed čega su došle
klimatske promjene, ugibanje životinja i rat. Ljudi bacaju smeće i zagađuju okoliš, Zemljin se
omotač raspada i opasne ultraljubičaste zrake probijaju omotač Zemlje. Zemlja se zagrijava i
uzvraća na svoj način. Sve se događa ubrzano u ovom svijetu nove tehnike – čitam Britanci
lansirali nove fuzijske uređaje. Svakog trena nešto novo, a moja mala poruka je da trebamo
cijeniti ono što imamo i čuvati planet Zemlju.
I nije hladno na 19 C stupnjeva jer se smanjenjem temperature u privatnim i javnim ustanovama
štedi energija i samo zajedničkim naporom imat ćemo budućnost.

 
Mjesec 24021 - 6.r.
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Lutkarska predstava 

Lutkarska predstava Orlando
Dana 29. rujna je našu školu posjetila amaterska lutkarska družina Aster Dubrovnik. U
organizaciji Dubrovačko-neretvanske županije učenicima nižih razreda je prikazana lutkarska
predstava Orlando. Predstava o Orlandu je jako zanimljiva jer prikazuje različite lutke - od
marioneta pa do štapnih lutaka. Riječ je o zabavnoj i edukativnoj predstavi u kojoj učenici osim o
Orlandu su saznali i puno toga o prijateljstvu, poštovanju i važnosti suradnje. 
Zahvaljujemo glumcima koji su nam izrekli važne savjete i preporuke.
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Produženi boravak u našoj školi
U našoj školi organiziran je produženi boravak svakog dana nakon nastave, odnosno od 11.30 do
16.30 sati. Ove školske godine u produženom boravku imamo ukupno dvanaest učenika uzrasta
od prvog do trećeg razreda. Učenike vodi učiteljica Ines Metković. Program rada s učenicima u
produženom boravku odvija se u prostoru škole, školske kuhinje, sportske dvorane i na igralištu
škole. Za vrijeme trajanja produženog boravka učenici pišu svoje domaće zadaće, uče, čitaju,
vježbaju,… U trenucima opuštanja najradije gledaju animirane filmove, slušaju glazbu, pjevaju,
plešu, igraju društvene igre ili organiziraju razne likovne radionice.

Produženi boravak
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Produženi boravak
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Sretan početak

Doček prvaša
Dobrodošlicu prvašićima su poželjeli iz Dubrovačko-
neretvanske županije .
Uz načelnika općine Konavle Boža Lasića sa
suradnicima, župan Dobroslavić sa suradnicima 
5. rujna je posjetio zaposlenike i učenike Osnovne
škole Gruda. Pročelnica Upravnog odjela za
poslove Župana i Županijske skupštine Žaklina
Marević i privremena pročelnica Upravnog odjela za
obrazovanje , kulturu i sport Ana Čeović uručile su 
 prvašićima bojanke i prigodne poklone, a učenici,
učitelji i ravnateljica Osnovne škole Gruda Zdenka
Pivčić prigodnim programom poželjeli su
dobrodošlicu 33 prvašića i zahvalili Općini i Županiji.
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Let u treći razred
Na iznenađenje učenika dočekao ih je najljepši leptir, rad učiteljice Mihaele Smišljan za  nove
zgode i nezgode, učenja,  prijateljstva, igre, cijelo jedno vrelo događaja u školi koje treba
preletjeti u trećem razredu i upamtiti kako bi izrasli u odgovornog i srca otvorenog čovjeka.
Hvala učiteljice, čulo se sa svih strana!  

Sretan početak
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U svitanje pomrčina

U svitanje pomrčina
Moj djed Ante Vulić napisao je knjigu  „U svitanje pomrčina“  o sjećanjima na početak
Domovinskog rata na krajnjem jugu.

Izabrala sam sljedeća poglavlja:

Ante Vulić

„ Napokon je stigao dan kad sam pozvan na
razgovor kod najužeg rukovodstva Policijske
postaje Cavtat. Znao sam da se nešto ozbiljno
sprema. Nakon kraćeg uvodnog razgovora i
buđenja rodoljubnih poriva s ciljem shvaćanja
ozbiljnosti situacije, nadređeni mi je naložio da
se pripremim za teren i odaberem
dvadesetoricu koje ću povesti u stacionar u
Dubravku. Bio je to 1. kolovoza 1991. Jedini moj
uvjet, ako ga mogu nazvati, bio je da mi daju
komandirovu pušku. Bila je to automatska puška
koju je dužio komandir Stanice milicije Cavtat do
osamostaljenja Hrvatske Milenko Vuković koji je
otišao u Trebinje. Nakon što sam dobio traženo
oružje okitio sam ga posvećenom hrvatskom
zastavicom. Nekoliko dana trajale su pripreme
za smještaj u stacionar. Uspostavili smo
telefonsku liniju i dvije vrste UKW veze,
dezinficirali i očistili objekt, pripremili spavaonicu
i menzu, osposobili sanitarni čvor. Istovremeno
uspostavili smo nadzorni punkt na prometnici
Trebinje-Grab-Dubravka-Herceg Novi. Formirano
je i istureno odjeljenje policije u Vitaljini koje je
bilo smješteno u Omladinskom domu….. „ str.20 U slobodno vrijeme Mazalo obučava Rema

pripremu ribe

„ Sjećam se, ne mogu to zaboraviti dok živim, to jutro je bilo malo prohladno, to jutro je bilo
prohladno, na nebu su se nadvili neki sivi oblaci. Kišica je padala tek toliko da je zrak bio težak
i vlažan. Po vrhovima brda vukla se lagano vunasta magla i nošena vjetrom polako se previjala
preko vrhova. Novi val magle, jedan za drugim, stvarao se ni od kud, polako, lijeno klizeći
uhodanomputanjom. Bio je to 1. Listopad 1991. Smjene na punktu obavljale su se u ranim
jutarnjim satima da se ne bi vidjelo koliko ljudi ima na terenu, posebno onih ljudi sa minerom
koji su bili bočno osiguranje. Dok sam bio na terenu, saznao sam kako se na samoj granici
ponovno pojavila veća grupa pripadnika JNA. Pošao sam sa smjenom u obilazak na kotu 611
Zaoblinu koju je držao pričuvni ZNG i odakle smo imali odličnu preglednosti cijele kotline
Prapratnog, od vrha do dna. Odatle su se promatrali detonatori eksploziva koji su bili
postavljen pod put i strateški su štitili punkt policije. Nakon početka napada na Konavle i
prekida prometa ovom prometnicom prestala je dotadašnja primarna zadaća Zaobline –
bočna zaštita punkta. 
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Stoga sam, došavši na kotu te pregledavši položaj, odlučio premjestiti isti položaj sjeverno za
pedesetak metara radi bolje preglednosti puta, granice, detonatora i zaštite ljudi jer su na
ovom položaju pred sobom imali poveći kameni zid. S dotadašnjega starog položaja nije se
moglo učinkovito i uspješno braniti niti pratiti neprijatelja na većoj udaljenosti od tridesetak
metara u smjeru granice.„ str.79

Blagovanje u međusmjeni Misa zahvalnica branitelja iz Prapratnog

„ Znao sam ponaosob razgovarati satima sa svakim pripadnikom postrojbe. Tako smo se
bolje upoznali iako smo se neki poznavali godinama. Radeći dugi niz godina u policiji, manje-
više poznavao sam čitave Konavle i ljude koji tu žive. Na kraju krajeva, oženio sam Konavoku.
Ipak, nisam bio upoznat sa svim zbivanjima ni razmišljanjima pojedinaca. Svako selo imalo je
neke svoje osobitosti i različitosti, ali sva su imala dodirnih poveznica koje su činile cjelinu.
Mnoge pojedinosti dotad nisam znao.
Razgovarajući u slobodno vrijeme, upijao sam sve ono što bih saznao i čuo. Bilo je tu priča o
običajima, o prošlosti Konavala, osobito o ratovima I STRADANJIMA STANOVNIKA KROZ
POVIJEST, ČESTOM PLJAČKANJU I PALEŽU „BRATSKIH“ SUSJEDA IZ ZALEĐA ILI S
ISTOČNE STRANE. Od jednoga sugovornika čuo sam Jadan ti je Konavjanin koji nema što u
međi kada zatreba braniti svoje ognjište. Posebno me radovalo što sam stekao povjerenje
suboraca iako sam bio službena osoba koja je radila u prijašnjoj državi. Moram napomenuti da
Konavjani inače teško prihvaćaju ljude sa strane, pogotovo nisu naklonjeni ljudima u odorama.
Naziv za pridošlice koje se nastane u Konavlima, a koji nisu Konavljani, je dogoni…… „ str.44

Leona Vulić, 5. a

U svitanje pomrčina
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Vjeronaučni kutak

Život Marije Propetog Petković kao odgovor na
smisao, patnju i ljubav prema bližnjima

Svaki čovjek na svijetu se bar jednom
zapitao o ključnim pitanjima čovjekova
smisla, postojanja, patnje i svrhe života.
Oni koji vjeruju u Krista odgovore
pronalaze u Božjoj riječi koja je napisana
godinama unazad ali je njezina poruka 
 aktualna i danas. 

Božja riječ je bila izvor s kojeg su oni koji su išli Božjim putevima crpili snagu, ljubav ,vjeru i
nadu pred svim poteškoćama života. 
Sveci nam pokazuju najbolje puteve jer su oni ti koji u životnim teškoćama nisu gubili nadu,
imali su jednu višu svrhu ,nisu se bojali križeva kao ni prihvaćanja istih ,učinili su ono što je i
Isus učinio na Veliki petak a to uzeo svoj križ i hrabro ga nosio .
Nije odustajao jer je znao zašto to čini ,znao je da mnogima treba pokazati i otvoriti vrata
neba. Za nebo su živjeli mnogi sveti ,upravo ta spoznaja im je ulijevala nadu da služe drugima
,posebno onima koji su na rubovima društva, onima koji su zaboravljeni, odbačeni i siromašni.
Jedna od takvih je bila i Marija Propetog Petković, sveta redovnica rodom s Korčule koja je
odlučila slijediti Božje staze. Oko sebe je okupljala siromahe te ih besplatno poučavala
vjeronauku i ostalim predmetima , darujući im tako  komadić svoga vremena ali ne samo to
nego i komadić svoga srca, svoje ljubavi za te ljude.
U današnjem vremenu takve trebamo primjere  ovih hrabrih ,odvažnih ,koji hodaju Božjim
putevima i one koji će današnjem modernom čovjeku koji se često u trci i brizi života
zaboravio na ono unutarnje, ponuditi radosnu poruku koju su živjeli sveti  i pokazati prema
Kristu kao prema smislu života, patnje i postojanja. Oni koji Krista poznaju, najčešće i žive
Božju ljubav za druge. Njihovo služenje nema računice jer je svako djelo u drvo našeg križa
upisano.
Današnji svijet je siromašan u stvarima koje samo Bog može dati. Pogled na one koji su Krista
slijedili i Krista živjeli je jedan veliki poticaj svima nama da se odvažimo činiti mala djela ljubavi  
i pomažemo siromasima ovog svijeta iako njihovo siromaštvo često nije materijalno nego
duhovno, a to je da trebaju pronaći  smisao i svrhu svoga puta. Samo kada pronađemo svrhu
možemo hrabro ići i poput Isusa do neba donijeti svoje križeve.

Vjeroučiteljica Tatjana Penava



OČE NAŠ
 

Ne reci Oče,
ako se svaki dan ne ponašaš kao Njegov sin.

Ne reci naš,
ako živiš izolirano u svojoj sebičnosti.

Ne reci  koji jesi na nebesima,
ako misliš samo na zemaljsko.

Ne reci sveti se ime tvoje,
ako ne poštuješ Boga.

Ne reci dođi kraljevstvo tvoje,
ako ga zamjenjuješ s materijalnim uspjehom.

Ne reci budi volja tvoja,
ako je ne prihvatiš kad je teško.

Ne reci kruh naš svagdašnji  daj nam danas,
ako te nije briga za gladne ljude.
Ne reci oprosti nam grijehe naše,

ako zamjeraš svome bratu.
Ne reci izbavi nas od svakog zla,

ako sam se ne zauzmeš protiv zla.
Ne reci amen,

ako nisi ozbiljno shvatio riječi ove molitve.  
Anonimni izvor 

81

Vjeronaučni kutak



82

Koji je…
 

Najljepši dan? - …         danas
Najlakša stvar? - …        pogriješiti
Najveća prepreka? - …   strah
Najgora greška? - …       odustati
Korijen svega zla? – …   sebičnost
Najbolja relaksacija? - …posao
Najgori poraz? – …         malodušnost
Najbolji učitelji? - …       djeca
Najvažnija potreba?    … razgovarati s drugima
Što je sreća?  …               biti od pomoći drugima
Najveća misterija?    …    smrt
Najgora mana?     …         neraspoloženje
Najopasnija osoba?           lažljivac
Najštetniji osjećaj?     …  ogorčenost
Najbolji poklon?…           oprost
Ono bez čega ne možete? kuća
Najbrži način?…              pravi put
Najvažniji  osjećaj?    … unutarnji mir
Najučinkovitija gesta?     osmijeh
Najbolji lijek?           …   optimizam
Najveće zadovoljstvo?     ispunjenje obveze
Najmoćnija sila na svijetu? Vjera
Najpotrebniji ljudi? - …   roditelji
Najbolja stvar od svega? - … LJUBAV!!!

 
Majka Tereza iz Kalkute



83

Web stranica OŠ Gruda

Obilježen svjetski dan osoba s Down sindromom
U ponedjeljak, 21. ožujka,  obilježili smo Svjetski
dan osoba s Down sindromom. Učenici nižih
razreda su nosili različite čarape kako bi na taj
način pokazali podršku osobama s navedenim
sindromom. Time su poručili da se brinemo, da
razumijemo i poštujemo prava osoba s Down
sindromom. Datum 21. ožujka simbolizira 3
reprodukcije 21. kromosoma što je glavno
genetsko obilježje osoba s Down sindromom.
Dan osoba s Down sindromom po prvi put se
obilježio u Singapuru i od tada se obilježava po
cijelom svijetu. 

Simbol Dana sindroma Down su šarene čarape jer ih osobe s Down sindromom ne mogu
upariti. Down sindrom se smatra jednim od najčešćih genetskih odstupanja pri kojem dolazi do
različitih psihofizičkim poteškoća u razvoju djeteta. Unatoč tome, djeca s Downovim
sindromom su topla, dobrodušna, vedra, vesela; komuniciraju sa svojom okolinom; vjerno
kopiraju ponašanja svoje sredine, mogu biti kreativni.

Terenska nastava učenika 5. i 6. razreda

U srijedu, 23. ožujka 2022. su učenici
5. i 6. razreda zajedno s razrednicima
bili na terenskoj nastavi u Dubrovniku.
Najprije su u kinu pogledali 3D animirani
film. Nakon kina su imali obilazak
Lazareta uz stručno vođenje tijekom
kojega su mogli upoznati iznimnu
zanimljivu povijest Lazareta kao i mjere
obrane protiv zaraznih bolesti koje je
provodila Dubrovačka Republika.
Učenici su posjetili nagrađenu izložbu
„Covid 19 i kuga - sadašnjost u
prošlosti“ koja na pristupačan i
atraktivan način predstavlja sličnosti
između protuepidemioloških mjera koje
su se provodile u prošlosti s onima koje
provodimo danas. Vratili su se doma
sretni, zadovoljni, ali pomalo i umorni.
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Terenska nastava učenika 3. razreda
U utorak, 12. travnja 2022. godine su učenici 3 razreda
matične škole i područnih škola Dubravka i Popovići bili na
terenskoj nastavi u Ljutoj. Prema nastavnom planu i
programu ovakvim oblikom nastave obilježili su Dan
planeta Zemlje, Dan voda i ponovili naučeno gradivo.
Najprije su prošetali kroz park uz rijeku i posjetili zeleni
restoran Konavoski dvori. Tamo su ih počastili sladoledom.
Zatim su posjetili mlinicu i stupu obitelji Divanović gdje su
se upoznali s načinom rada i njihovom važnosti u prošlosti.
Danas ih posjećuju brojni  turisti i uživaju u prirodnim
ljepotama. Glavni cilj izleta bio je doći do izvora rijeke Ljute
i vidjeti gdje ta snažna rijeka izvire i pokreće brojne mlinice i
stupu. Ljepota prirode i očuvani okoliš bio je prirodna
učionica za radni dio gdje su učenici bilježili  podatke
promatranja prirode te iznosili doživljaje viđenog. Na kraju
bilo je vremena i za igru na nogometnom igralištu u Ljutoj.
Zahvaljujemo obitelji Đivanović i Konavoskim dvorima na
gostoprimstvu.

Terenska nastava viših razreda
U organizaciji Dubrovačko – neretvanske županije a u sklopu manifestacije Europskog
pomorskog dana (projekt CASCADE) učenici od petog do osmog razreda su 28. travnja 2022.
išli na terensku nastavu u Dubrovnik. Posjetili su Akvarij i Prirodoslovni muzej uz stručno
vodstvo. Nakon zanimljivog i edukativnog predavanja vodiči iz Društva turističkih vodiča
Dubrovnik su naše učenike pobliže upoznali sa zanimljivostima grada Dubrovnika.   

O ponašanju u slučaju potresa

U četvrtak, 31. ožujka u suradnji s Hrvatskim Crvenim križem,
Gradskim društvom Crvenog križa Dubrovnik u našoj školi se
održalo predavanje za zaposlenike škole  o ponašanju u kriznim
situacijama u slučaju potresa. Predavač,  gospođa Roberta
Šimunović prenijela nam je važne savjete o postupanju koje
trebamo svi uvježbavati i ponavljati kako bismo reagirali ispravno
ako zatreba. Sutradan su učitelji  početkom prvog sata na
primjeren način podučili učenike o ponašanju u slučaju kriznog
događaja-potresa.

Web stranica OŠ Gruda
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Izlet učenika 3. razreda

Dana 27. svibnja su učenici 3. razreda išli na cjelodnevni
izlet na Korčulu. Po dolasku u Orebić posjetili su Pomorski
muzej te zatim se uputili brodicama prema Korčuli.
Razgledavali su zidine starog grada, palaču Arneri,
katedralu sv. Marka, gradski muzej - palača Gabrielis,
Gradsku vijećnicu, Crkvu Svih Svetih, rodnu kuću Marka
Pola... Nakon ručka u OPG-u Antunović slijedio je obilazak
farme magaraca. Vratili su se sretni i zadovoljni u kasnim
popodnevnim satima. 

Prvi pljesak 2022

Nakon dvije godine pauze, Društvo Naša djeca Gruda nastavilo je tradiciju organiziranja
Prvog pljeska, modernijeg naziva Konavle ištu zvijezdu. Svoj pjevački talent pokazala su
djeca OŠ Cavtat i OŠ Gruda uz glazbenu pratnju Frana Šmanjka. Konavle imaju novu
zvjezdicu, na tronu je zasjao Ivan Šmanjak, drugo mjesto pripalo je Marinu Baule, a treće
Heleni Zglav. Simpatije Konavala osvojila je Irena Glasnović. Veliko bravo za sve male
slavuje!
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Glavni grad Zagreb u očima učenika 3. razreda
Učenici svih trećih razreda naše škole vrijedno su pripremili projekt iz engleskog jezika o
glavnom gradu Republike Hrvatske. Samostalno su izrađivali svoje plakate i svojim
prijateljima prezentirali te pokazali kako i kao mali mogu jako puno. 

Završna priredba osmaša

Pred našim osmašima novi su izazovi, a iza njih su uspomene na godine koje su proveli u
klupama OŠ Gruda. Kratkim programom, koji su pripremili za sve zaposlenike škole, u
utorak, 21. lipnja osmaši su se oprostili i zahvalili svojim razrednicima, učiteljima, ravnateljici,
stručnom osoblju i ostalim koji su sudjelovali u njihovom odgoju i obrazovanju posljednjih
osam godina.
Dragi osmaši, želimo vam puno uspjeha u daljnjem školovanju i budućem životu. Svojim
ponašanjem svjedočite istinske ljudske vrijednosti i njegujte pravedne odnose među
ljudima. 
Uvijek ste nam dobro došli!

Posjet područnoj školi Popovići
U petak, 7. listopada učenici prvih razreda matične škole posjetili su Područnu školu
Popovići. Nakon obilaska prostorija škole domaćini su ih odveli u obilazak sela. Šetali su
poučnom stazom promatrajući obilježja jeseni u prirodi. Marendali su na nogometnom
igralištu Lokvice, vidjeli gdje je bila stara škola u Popovićima te zaštićenu vrstu kornjače
čančare. Druženje su završili igrom na igralištu i u parku ispred škole.

Web stranica OŠ Gruda
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Susret s književnicima
U srijedu, 28. rujna Osnovnu školu Gruda
su posjetili - gospođa Mirjana Smažil
Pejaković i gospodin Stijepo Mijović
Kočan, bračni par književnika. Učenicima
trećeg razreda predstavljen je roman za
djecu Mačak stihotvorac, autorice
Mirjane Smažil Pejaković. Ugodnu
atmosferu učenici su upotpunili ozbiljnim
pitanjima o pjesničkom životu i
stvaralaštvu. Književnica je na sva pitanja
strpljivo odgovarala te učinila ovaj susret
ugodnim i zanimljivim svima prisutnima.
Učenicima šestog razreda je gospar
Stijepo Mijović Kočan predstavio dječju
zbirku pjesama E da mi je, za koju sam
kaže da ju mogu čitati i odrasli. Čitajući
svoje pjesme, u mladoj publici izazvao je
zanimanje za svoj pjesnički život i
stvaralaštvo pa su uslijedila mnogobrojna
pitanja. Učenicima je naglasio važnost
obrazovanja i stjecanja znanja tijekom
odrastanja. Zahvaljujemo posjetu
književnicima koji su obogatili ovaj
školski dan učenicima i učiteljima.
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Učenici nižih razreda u kinu

U utorak 11.10.2022. godine učenici od prvog
do četvrtog razreda  naše škole, u pratnji svojih
učiteljica, išli su na terensku nastavu u
Dubrovnik. Tom prilikom posjetili su Kino
Sloboda i pogledali animirani film Vatreno srce.
Djeci se film jako svidio. Posebno ih je dojmila
poruka filma koja kaže da svatko može ostvariti
svoj cilj i svoje želje ako se dovoljno potrudi.
Nakon gledanja filma i kratke šetnje ulicama
Grada, učenici su sretni i zadovoljni otišli svojim
kućama.

Mobilni digitalni planetarij Odiseja u našoj školi
U četvrtak, 13. listopada je u našu školsku dvoranu
stigao mobilni digitalni planetarij Odiseja. Naši učenici
mogli su tako otkriti tajne noćnog neba, planeta,
zvijezda i galaksija te biti dio nezaboravnog putovanja
kroz zvjezdano nebo. Među ostalim, vodič planetarija
naše je učenike upoznao sa snažnim grčkim herojima
i najljepšim mitovima koji se skrivaju iza zvijezda na
nebu. Učenici su tako na neobičan način, uz mnoštvo
interaktivnih sadržaja istražili planete, zvijezde i
galaksije te otputovali do kraja vidljivog svemira.

Dan sjećanja na žrtvu Vukovara

U četvrtak, 17. studenog 2022. u 16 sati ispred
sportske dvorane, kod križa smo u tišini i molitvi
zapalili svijeće i obilježiti Dan sjećanja na žrtvu
Vukovara.

Web stranica OŠ Gruda
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Najgluplji vic

"Niđe veze

Koji med će brzo?

 Idu dvojica, jedan se češka, drugi je Slovačka.

 Dolazi lav u hotel Lav i pita: Oprostite je li ovo hotel Lav, a recepcionar kaže: ne ti
si.

Šetaju dvije lopte ulicom i guraju se koja će biti u sredini.

Zašto plavuša baca vodu po laptopu? Zato da bi surfala po Internetu.

Zašto plavuša tiho ulazi u ljekarnu. Zato da ne bi probudila tablete za spavanje. 

      Saće.

 
Petar Dimnić, 7. b.

Sjede dvije babe u mraku, dođe treća i upali svjetlo. 

Kako se zove foka bez oka. F?

Kaže učiteljica: „Djeco, neka se digne onaj tko misli da je glup.“ Ivica se digne i
učiteljica pita: „Zašto misliš da si glup?“  Kaže Ivica: „ Ne mislim , nego mi je žao
da sami stojite.“  

Miho Radin, 7. b

Ide krava pustinjom i pogodi je bojler.

 

Idu dvije dlake putem, jednu udari auto, druga kaže: „Uh, za dlaku.“ 

       Kuc, kuc
       Tko je?
       Ti nisi.

Jelena Cvjetković, 6. a    
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Dan za zdrave zube

Dana 14.11.2022. učenici škole Gruda posjetili su zubnu ordinaciju dr. Nele Cvjetković Miljak
koja se nalazi u sklopu naše škole. Povod posjetu bio je Dan za zdrave zube. Naši su
učenici predivno dočekani od strane dr. Nele koja je posjet počela izlaganjem o zdravlju
zuba. Učenici su pažljivo slušali i postavljali pitanja. Posebno zanimljiv dio bila je interaktivna
radionica gdje su učenici kroz već pripremljene materijale kroz igru ponovili sve ono o čemu
je doktorica pričala u uvodu. Vidjeli su  demonstraciju pravilnog pranja zuba na predlošku
velike zubne proteze te se imali priliku okušati  u istom. U ugodnom raspoloženju dr. Nela je
nastavila s pregledom zuba svakog učenika. Na licima naših učenika mogao se je vidjeti
samo osmijeh. Neki od naših učenika poželjeli su postati stomatolozi, a neki su poželjeli
ostati pomagati dr. Neli. Učenici su za domaći rad dobili mali anketni upitnik sa svim o čemu
je bilo govora tijekom posjeta. Tko kaže da je posjet zubaru težak? Zahvaljujemo se dr. Neli
i med. sestri Ani na predivnom prijemu koji će nam trajno ostati u uspomeni.



Sjećate se događaja s 8. razredom?
Jako tužna situacija. Zato pročitajte
ovaj članak! 
Ovdje ćete saznati više o nasilju i
kako ga spriječiti! Nekoliko vrsta
nasilja su: seksualno, vršnjačko,
fizičko. Danas govorimo o FIZIČKOM
i VRŠNJAČKOM, zato bi Vas molio
par redaka vaše pažnje.          
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Doviđenja nasilje!

 
1.OBRATITE SE OSOBI U KOJU IMATE POVJERENJA.              
2.RAZGOVARAJTE S PEDAGOZIMA I RAZREDNIKOM.
3.AKO JE OZBILJNO, RECITE RAVNATELJICI/RAVNATELJU.

Zapamtili? Takve situacije su i na Tik Toku i na Snapchatu. Kada prijavite to
administratorima, čekate dosta dugo, a ta osoba vas i dalje ismijava. Zato
Hrvatska ima stranicu Red.button.hr.  Uvijek morate to reći odraslima.
Uvijek kada vidite nasilje, recite pedagogu, jer možete dobiti opomenu
ako to dopuštate.
 Nasilnici prestanite! To je za vaše dobro.
Ovo je škola s nultom stopom tolerancije na nasilje.

I ne zaboravite…
POBIJEDIMO

NASILNIŠTVO!
P.S. Budi oprezan!

 
   Andrija Antun Sukurica , 5. b       



Mora i oceani pokrivaju gotovo 70 % Zemljine površine i čine do 95 % svih životnih prostora
pogodnih za život. Oblikovali su ljudsku povijest, kulturu i život. Sredozemno more i Jadran
kao njegov sastavni dio izvor su i nadahnuće jedinstvenog načina života koji ističe važnost
sklada čovjeka s prirodom.
Važnost morskog svijeta nije samo u njegovoj velikoj bioraznolikosti. Mora i oceani reguliraju
klimu, proizvode više od polovine kisika koji udišemo, apsorbiraju ugljični dioksid i izvor su
hrane za više od milijardu ljudi. Ljepota mora i njihovih obale pruža nam mjesto za rekreaciju i
turizam.
Jadransko more je malen ekosustav u odnosu na čitavo Sredozemlje, no ne zaostaje u
bioraznolikosti te je jedan od najvrjednijih i bioraznolikošću najbogatijih ekosustava u
Hrvatskoj. Prema procjenama, u Jadranu živi ili se razmnožava 7.000 do 8.000 morskih vrsta
i podvrsta, a novija saznanja upućuju na to da bi ukupan broj vrsta i podvrsta mogao biti veći i
od 12.000.
Osim toga, Jadransko more karakterizira i velika raznolikost obalnih i morskih staništa, od
kojih su neka karakteristična samo za Hrvatsku, poput staništa u morem preplavljenom kršu.
U Jadranu je do danas zabilježeno pojavljivanje 10 vrsta kitova od kojih tu trajno obitavaju
dobri dupin i prugasti dupin dok su Cuvierov kljunasti kit i glavati dupin vjerojatno stalno
prisutni, ali u malom broju.
U Jadranu su zabilježene i 3 vrste morskih kornjača: glavata želva, zelena želva i
sedmopruga usminjača. Glavata želva je jedina vrsta morskih kornjača koja stalno koristi
Jadransko more. Iako se ne razmnožava u Jadranu, upravo je Jadran jedno od dva
najznačajnija područja ishrane i zimovanja ove vrste u cijelom Sredozemnom moru.
Zašto smo odabrali stranicu glas prirode?

Priroda se u  zadnjih 50 g. jako brzo mijenja. Svi ljudi dobre volje mogu se pobrinuti za nju. U
RH postoji GLAS PRIRODE online lokacija gdje se svatko od nas može informirati i saznati o
važnosti prirode, kako volontirati, koje su akcije u tijeku,te što poduzeti u svom  vrtu da bi
sačuvali bioraznolikost. Možemo saznati sve o ekološkoj mreži NATURA  2000., a to je
najveća mreža zaštićenih područja na svijetu. Svaki čovjek s malim promjenama može
pomoći prirodi. Slijedi nekoliko jednostavnih preporuka za svaki dan:
KUPUJ LOKALNU HRANU, KUPUJ SEZONSKU HRANU, SMANJI UDIO MESA U PREHRANI,
KUPUJ PLANSKI I SMANJI BACANJE HRANE, NE TROŠI ENERGIJU KOJU NE TREBAŠ I
PORADI NA ENERGETSKOJ UČINKOVITOSTI, KUPUJ MANJE - SVEGA , KUPUJ KVALITETNO
KUPUJ ,,IZ DRUGE RUKE”, OSLONI SE NA VLASTITO TIJELO…
Većina poruka korisna nam je za zdravlje.

Marija Smišljan, 5. r.
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Eko stranica

Dajmo podršku www.stranici Glas prirode
Za vas smo izabrali dio Veliko plavetnilo

Čujem da se mnogi diče ljepotom našeg mora i obale. Možda ne znaju da more nije
samo ljepota i kupanje. Pa poslušaj što je sve more i zašto nam treba biti stalo do

njega!

Veliko plavetnilo
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Pedagoginja mi ne dopušta snimanje tik-tok videa

Tik-tok video

Prošle godine u ovo vrijeme, opijeni
bojama jeseni i razigrani na igralištu
snimili smo tik – tok video.  Nakon
snimanja otišli smo u razred te
pogledali  što smo napravili. Nakon
gledanja počeli smo se smijati svojim
sitnim nepodopštinama. Smijali smo
se i napravili zbrku jer su svi htjeli
vidjeti video. Nakon toga došla je
pedagoginja i upitala zašto je nered, a
sat samo što nije počeo.  Prijateljica,
čiji je mobitel bio, brzo je sakrila 
 mobitel. Pedagoginja je upitala što je
na mobitelu. Mi smo rekli da smo
snimili tik – tok video. Rekla nam je da
izbrišemo video jer se protivi kućnom
redu. Stvarno, pročitali su nam kućni
red na početku školske godine i to je
pisalo tamo. 

Godinu dana nakon toga ustupila je provjera koja su mišljenja u razredu oko tik –
toka. A mišljenja su razna od „super aplikacija , jako korisna“ do ima i glupih i
pametnih stvari“. Moje je mišljenje super aplikacija, ali nakon objašnjenja
pedagoginje o odgovornosti kad nešto objavljujemo, „skontala „ sam da je
snimanje neodgovorno. Moj prijedlog je da se čuvamo društvenih mreža, a
posebno tik-toka. Zato me je pedagoginja poslala u peti razred  kao svoju
asistenticu u razgovoru o zaštiti osobnih podataka u javnim glasilima.

Petaši osviješteni došli iz razredne nastave

Moj izvještaj:“Čak 85% petaša izjavilo je da je tik-tok glup“. Problem je što ne
vide da je neodgovoran, već im je zanimljiv (iako glup). Krije se mnogo opasnosti
u objavljivanju svojih slika i slika svojih prijatelja. To sam im obrazložila koristeći
se podacima istraživanja kako  mladi završe u paklu maltretiranja, iznuđivanja i
iskorištavanja od strane  nemoralnih i starijih osoba koje koriste svaku priliku za
zaraditi koju „ kunu“ pa i korištenjem „nevinih „ videa djece nižih razreda.“



Evo  mišljenja petaša:
Matej: Tik tok za djecu nije dobar. Glupi vide-i ti mogu uzrokovati stvarni
problem u životu. U školi to isto nije dobro jer djeca s tih videa rade probleme
u školi.“
Andrej: „ Prestani biti nasilnik i deinstaliraj tik-tok. Ako si ti žrtva nasilja reci
pedagoginji ili razredniku. Predlažem uvesti program – „ Natječaj o ne
korištenju tik toka.“
Viktorija: „Tik tok nije dobra društvena mreža. Problem što je svi volimo gledat
i onda pomislimo da je mreža ok. Treba stalno ponavljati problem zaštite
podataka i prava djece.“
Marta: „Sva djeca od 5.-do 8. razreda pa možda i mlađa je koriste. To nije
dobro. Nekima može postati navika. U tik toku ima možda nešto dobro, ali
većina je loše. Želim da prestanu koristiti tik tok i ne budu ovisni o njemu.“
Ana: „Smatram da maloljetna djeca ne smiju imati tik tok zbog videa koje
djeca ne smiju gledati u školi.“
Katarina: „Za korisnike tik-toka bi htjela reći da to uopće nije dobra aplikacija,
jer mnogo toga što tamo vidimo zapravo nije istina. Uvijek budi dobar i
pošten.“
Gabriela: „Tik-tok nije primjeren za djecu mlađu od 13 godina. I čula sam da
kad instaliraš tu aplikaciju si svaki dan na njemu jer je zavodljiv.“

Dalia Schmuch, 6.r.
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Tik-tok video
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Plinska boca

Plinska boca- najbolji poklon za Novu godinu
Siromaštvo u RH

Plinska boca je nešto što smo do jučer smatrali
normalnom stvari, standardom za život, nikad nismo ni
sumnjali da bi jednog dana moglo doći vrijeme gdje
ćemo se pitati hoćemo li uopće imati plinsku bocu kod
kuće. To vrijeme je došlo. Cijene, ne samo plina već i
hrane, kućanskih potrepština, čak i života su se
drastično povećale. Prvo nas je zahvatila virusna
pandemija, a vrhunac je bio nesretni rat u Ukrajini. Sve
ove loše stvari koje se nizom redaju od goreg prema
gorem, uzrokovale su današnje stanje u Svijetu. Danas
nije jučer, jučer nam je plinska boca bila osnova, danas
je luksuz. Jučer smo živjeli s manjim strahom od
siromaštva, a danas se taj strah povećava  nenormalno
brzo. 

Plinska boca sve manja i manja

Zbog ove krize puno hrvatskoga stanovništva gubi svoje poslove. Bez posla i u ovakvoj situaciji,
siromaštvo u našoj državi se povećava. Glavni krivac ove krize je Rusija. Nakon što je započela
rat, napravila je ogromnu pobunu u Svijetu, a najvećim dijelom trpi Europa. 
Europska unija i mnoge razvijene države su Rusiji uvele sankcije. Odnosno, ukinule su svoje
trgovine, proizvodnju u Rusiji, a samim tim Rusija je cijenu svoga cijenjenog crnog zlata odlučila
povećat. Europu je ovaj ruski udar najviše pogodio zato što je ovisila o Rusiji i o njezinim
energentima.  Amerika, Australija, Japan i neke ostale države imaju svoj izvor i svoj naftu.
Europska Unija i NATO ne toleriraju ratove ni nikakve sukobe među državama, stoga je Europa
znajući da će ako nastavi financirati Rusiju, pridonijeti skupljanju sredstava za  rat. Zato ukida
sve veze s Rusijom i odlučila si naći novog trgovca naftom. Daleki trgovci nemaju plinovod koji
su imale Rusija i Europa za prijenos energenata. Bez plinovoda, Europa treba plaćati put nafte
za puno novaca. Hrvatska je ovdje u prednosti. Hrvatska ima LNG-terminal na otoku Krku. LNG-
terminal je pogon za proizvodnju, pohranu i distribuciju ukapljenog zemnog plina. Iako imamo
terminal situacija Hrvatske nije ona koju smo zamišljali. Radi trenutačne slike Svijeta, nagrada
najboljeg poklona za Novu godinu ide boci za plin!!  

Recept kako preživjeti u Konavlima

Svi se bojimo što nam donosi sutra, srećom mi živimo u Konavlima. Konavle nam  zbog svoje
pozicije i prirodnih resursa daju bolje mogućnosti za život nego druge regije Hrvatske.
Nema straha od gladi uz naše Jadransko more koje obiluje ribom i naše Konavosko polje, koje
nam uz malo truda može dati verduru koju zaželimo. Imamo šume i drva za ogrjev. Bude li
turista, konavoske vile će ih spremno dočekati. 

Kako je samo lijepo biti Konavljanin.              

Petra Knežević,8.b
 



97



98



TINTILINIĆ Školski list Osnovne škole Gruda, 
broj 23, veljača 2023.


